Уголовное дело № 1-523/2023

74RS0031-01-2023-002085-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 03 июля 2023 года

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Ращектаевой И.П., 

при секретаре Фоминой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Баглаевой Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Титова В.С., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 26 марта 2021 года до 01 июля 2021 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь бухгалтером Филиала Акционерного общества «Центр семейной медицины» г. Магнитогорска (далее по тексту Филиал АО «ЦСМ», Филиал, Общество), ИНН 

<

***>, КПП филиала: 745643001, действуя умышленно из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, путем присвоения и растраты, незаконно безвозмездно обратила в свою пользу, то есть похитила, вверенное ей имущество, принадлежащее Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, причинив своими преступными действиями Обществу ущерб на общую сумму 168 320 рублей.

АО «ЦСМ» зарегистрировано в установленном законом порядке 18 апреля 2000 года Управлением государственной регистрации г. Екатеринбурга и действует на основании Устава, утвержденного протоколом внеочередного общего собрания акционеров № 2-15 от 20 августа 2015 года. Местонахождение общества: 

<

...>. АО «ЦСМ» присвоены ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. АО «ЦСМ» состоит на учете в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга по месту нахождения. Основным видом деятельности АО «ЦСМ» является общая врачебная практика (медицинская деятельность).

Общество имеет филиалы, в том числе Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, поставленный 29 сентября 2015 года в установленном законодательством порядке на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Челябинской области с присвоением КПП филиала: 745643001. Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск расположен по адресу: ул. Фрунзе, дом 7 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области (с 22 февраля 2023 года – по адресу: пр. Ленина, дом 32 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области). В соответствии с положением о филиале Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск создан на основании решения Совета директоров ЗАО «Центр семейной медицины» (протокол № 2-14 от 24 апреля 2014 года). Филиал является обособленным подразделением Общества, осуществляет все функции Общества, в том числе функции представительства. Филиал для осуществления деятельности наделяется создавшим его Обществом имуществом, которое учитывается как на его отдельном балансе, так и на балансе Общества. Для организации и ведения своей деятельности Филиал открывает расчетный рублевый счет в банках в установленном законом порядке. Филиал имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием и наименованием общества. Имущество Филиала образуется из средств, закрепленных за ним Обществом, а также денежных и материальных средств, приобретенных в ходе его хозяйственной деятельности, учитываемых, как на балансе Филиала, так и на общем балансе Общества. Филиал использует закрепленное за ним имущество в соответствии с его назначением, целями своей деятельности и поставленными задачами. Таким образом Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск имеет свои средства индивидуализации, а именно круглую печать, бланки и штампы со своим фирменным наименованием, расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: пр. Ленина, дом 90 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области.

07 февраля 2019 между АО «ЦСМ» (работодатель) в лице генерального директора М Д.Р. и ФИО1 (работник) заключен трудовой договор № ЦСМ0000005 от 07 февраля 2019 года, согласно которому с 07 февраля 2019 года последняя принята на работу на должность бухгалтера Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, о чем 07 февраля 2019 года издан приказ (распоряжение) № 1 о приеме работника на работу, в соответствии с которым ФИО1 принята на работу в структурное подразделение «Администрация» на должность бухгалтера филиала с 07 февраля 2019 года.

На основании должностной инструкции бухгалтера Филиала от 07 февраля 2019 года, с которой ознакомлена ФИО1, в обязанности последней как бухгалтера филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск входило: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; выдавать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства для выплаты работникам заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, регулярно сверять фактическое наличие денежных сумм с книжным остатком; составлять описи ветхих купюр, а также хранить соответствующие документы для их передачи в кредитные организации с целью замены на новые; передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением денежных средств, контролировать достоверность учета поступающих денежных средств, составлять кассовую отчетность, подготавливать данные для составления отчетности; формировать и своевременно предоставлять отчетность по расчету заработной платы для предоставления в ТФОМС, ПФР, ФСС, ИФНС; формировать отчетность по налогу на прибыль и своевременно предоставлять ее в ИФНС по месту регистрации филиала; обеспечивать сохранность выданных в работу документов; осуществлять прием и контроль первичной учетной документации; подготавливать документы к счетной обработке; самостоятельно в пределах предоставленных ей главным бухгалтером полномочий и во взаимодействии с другими работниками группы решать вопросы финансовой работы, возложенные на кассу; обеспечивать качественную подготовку и своевременное предоставление главному бухгалтеру справочных и отчетных материалов.

Кроме того, в период с 07 февраля 2019 года руководством АО «ЦСМ» ФИО1 фактически была наделена административно-хозяйственными полномочиями, в соответствии с которыми, помимо обязанностей согласно должной инструкции, в ее функции также входило: распоряжение денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетном счете филиала; учет основных средств и товарно-материальных ценностей; контроль за учетом товарно-материальных ценностей и основных средств; оформление кассовых операций взаиморасчетов с пациентами; расчет заработной платы, выплата заработной платы; расчет страховых взносов и налогов; отражение документов, полученных от поставщиков в базе 1С; подготовка отчетности в ТФОМС, направление реестров по пациентам в ТФОМС; подготовка ежемесячного отчета по закрытию периода, в который входит отчет по реализации, отчет по эквайрингу, отчет по банковской выписке, сверка взаиморасчетов с контрагентами; направление отчетов в контролирующие органы; расчет себестоимости по медицинским услугам; проведение инвентаризации взаиморасчетов, товарно-материальных ценностей (ежегодные и внеплановые); подготовка управленческой отчетности; подготовка ответов на запросы контролирующих органов; участие в проверках ИНФС, ПФР, ТСС, ТФОМС.

07 февраля 2019 года между АО «ЦСМ» (работодатель) в лице генерального директора М Д.Р. и ФИО1 (работник) заключен договор о полной индивидуальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей для выполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, имущества, а также за ущерб, возникший у АО «ЦСМ» в результате возмещения ей ущерба иным лицам. В соответствии с договором о полной индивидуальной ответственности ФИО1 обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «ЦСМ» и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Таким образом, ФИО1 осуществляла административно-хозяйственные функции, и ей были вверены денежные средства Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска.

Для выполнения вышеуказанных функций, в том числе для осуществления перечисления денежных средств Филиала в программе Интернет-банк «Альфа-Бизнес Онлайн» по расчетному счету филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, открытому в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», директор Филиала Г С.В. передала ФИО1 в пользование и распоряжение логин и пароль от простой электронной подписи директора Филиала (далее ПЭП), сотовый телефон с сим-картой, необходимой для подтверждения факта формирования электронной подписи, а также банковскую карту «business» (бизнес) АО «Альфа-Банк», необходимую для инкассирования (зачисления) на расчетный счет филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска денежных средств, полученных от осуществления деятельности Общества. При этом кабинет (рабочее место, касса) бухгалтера ФИО1, находящийся в помещении филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенном по адресу: ул. Фрунзе, дом 7 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, для осуществления последней административно-хозяйственных функций был оснащен контрольно-кассовой машиной (далее ККМ) и в период с 21 ноября 2016 года установленным по договору эквайринга терминалом 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», необходимым как для зачисления на расчетный счет филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска безналичных денежных средств, поступающих от клиентов (пациентов) Филиала, так и для возврата безналичных денежных средств клиентам в случае неоказания Обществом услуг, подключенный к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», установленной на рабочем компьютере, а также сейфом для хранения денежных средств, поступающих наличными от клиентов филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска.

Таким образом бухгалтер филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск ФИО1 в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 07 февраля 2019 года, должностной инструкцией от 07 февраля 2019 года и фактически вмененными последней руководством АО «ЦСМ» полномочиями, являлась распорядителем имущества и денежных средств, находящихся на балансе и счетах филиала АО «ЦСМ», имела право подписи финансовых документов, то есть имущество и денежные средства, находящиеся на балансе и счетах Филиала, были вверены ФИО1, тем самым в период с 07 февраля 2019 года последняя была наделена административно-хозяйственными функциями.

В период до 26 марта 2021 года у ФИО1, являющейся бухгалтером филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, достоверно знающей в силу своих служебных обязанностей правила оформления возвратов денежных средств клиентам Филиала в случае неоказания услуг по той или иной причине, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорска. ФИО1 решила, используя свое служебное положение, под видом возвратов денежных средств клиентам Филиала за не оказанные услуги перечислять посредством банковского терминала денежные средства с расчетного счета Филиала на свою банковскую карту, то есть похитить путем присвоения и растраты вверенные ей денежные средства, принадлежащие филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, при этом в целях сокрытия хищения ФИО1 решила в электронном виде вносить ложные данные в базу «Дельта» программы «1С:Предприятие» о возвратах денежных средств клиентам (пациентам) филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 в период до 10 часов 25 минут 26 марта 2021 года, находясь на своем рабочем месте в кабинете (кассе) в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам, находящимся на расчетном счете Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 27 600 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 26 марта 2021 года в указанный период времени ФИО1 достоверно зная, что 13 марта 2021 года клиент (пациент) С А.Н. за услуги культивирования и переноса криоконсервированных эмбрионов оплатила безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 65 200 рублей, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 27 600 рублей клиенту (пациенту) С А.Н., а именно расходный кассовый ордер МК000000056 от 26 марта 2021 года и заявление от имени С А.Н. на возврат указанных денежных средств. При этом, ФИО1 достоверно знала, что С А.Н. в Филиал АО «ЦСМ» 

<

адрес обезличен> с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 27 600 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего в тот же день ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета филиала АО «ЦСМ» 

<

адрес обезличен> приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», расположенном по вышеуказанному адресу, к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключённому к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате С А.Н. денежных средств на сумму 27 600 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 10 часов 25 минут 26 марта 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен> на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 27 600 рублей, которые 28 марта 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 10 часов 26 минут в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000056 от 26 марта 2021 года с ложными данными о возврате С А.Н. денежных средств на сумму 27 600 рублей. 

Далее, в тот же день 26 марта 2021 года в утреннее время ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 14 400 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 26 марта 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 06 марта 2021 клиент (пациент) С А.Н. за услугу мониторинг суперовуляции оплатила безналичным расчетом денежные средства на сумму 14 400 рублей, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 14 400 рублей клиенту (пациенту) С А.Н., а именно расходный кассовый ордер МК000000073 от 26 марта 2021 года и заявление от имени С А.Н. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что С А.Н. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 14 400 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего в тот же день 26 марта 2021 года ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на ее имя в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате С А.Н. денежных средств на сумму 14 400 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 10 часов 33 минуты 26 марта 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен> на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», были перечислены денежные средства на сумму 14 400 рублей, которые 28 марта 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 10 часов 33 минуты в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000073 от 26 марта 2021 года с ложными данными о возврате С А.Н. денежных средств на указанную сумму. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 09 апреля 2021 года в утреннее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 11 400 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 09 апреля 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 01 апреля 2021 года клиент (пациент) К Н.М. за услуги по программе вспомогательных репродуктивных технологий (далее ВРТ), в том числе за услугу экстракорпорального оплодотворения (ИКСИ-min) оплатила безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 71 200 рублей, и данные услуги были в полном объёме оказаны последней, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 11 400 рублей клиенту (пациенту) К Н.М., а именно расходный кассовый ордер МК000000079 от 09 апреля 2021 года и заявление от имени К Н.М. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что К Н.М. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 11 400 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате К Н.М. денежных средств на сумму 11 400 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 10 часов 51 минуту 09 апреля 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 11 400 рублей, которые 11 апреля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 10 часов 52 минуты в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000079 от 09 апреля 2021 года с ложными данными о возврате К Н.М. денежных средств на указанную сумму. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 14 апреля 2021 года в утреннее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 25 000 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 14 апреля 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 25 марта 2021 года клиент (пациент) Л А.А. за услугу преимплантационное генетическое тестирование хромосомных нарушений оплатил безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 25 000 рублей, и данная услуга в полном объёме оказана последнему, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 25 000 рублей клиенту (пациенту) Л А.А., а именно расходный кассовый ордер МК000000083 от 26 марта 2021 года и заявление от имени Л А.А. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что Л А.А. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращался, и денежные средства на сумму 25 000 рублей не будут перечислены на счет последнего, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате Л А.А. денежных средств на сумму 25 000 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 11 часов 15 минут 14 апреля 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», на расчетный счет № 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 25 000 рублей, которые 16 апреля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 11 часов 15 минут в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000083 от 14 апреля 2021 года с ложными данными о возврате Л А.А. денежных средств на указанную сумму. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 23 апреля 2021 года в утреннее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 5 000 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 23 апреля 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 22 апреля 2021 года клиент (пациент) С К.Е. за услугу экстракорпорального оплодотворения (ИКСИ-min) оплатила безналичным расчетом денежные средства на сумму 11 400 рублей, и данная услуга в полном объёме оказана последней, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 5 000 рублей клиенту (пациенту) С К.Е., а именно расходный кассовый ордер МК000000093 от 23 апреля 2021 года и заявление от имени С К.Е. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что С К.Е. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 5 000 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате С К.Е. денежных средств на сумму 5 000 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 08 часов 07 минут 23 апреля 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банка», на расчетный счет № 

<

номер обезличен> открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 5 000 рублей, которые 25 апреля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 08 часов 07 минут в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000093 от 23 апреля 2021 года с ложными данными о возврате С К.Е. денежных средств на указанную сумму. 

Далее, в тот же день 23 апреля 2021 года в утреннее время ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 40 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 23 апреля 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 19 апреля 2021 года клиент (пациент) М Е.Ю. за приобретение медицинских препаратов оплатила безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 17 340 рублей, и данные препараты выданы последней, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 40 рублей клиенту (пациенту) М Е.Ю., а именно расходный кассовый ордер МК000000094 от 23 апреля 2021 года и заявление от имени М Е.Ю. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что М Е.Ю. в Филиал АО «ЦСМ» 

<

адрес обезличен> с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 40 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету № 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате М Е.Ю. денежных средств на сумму 40 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 08 часов 07 минут 23 апреля 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск № 

<

номер обезличен> открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», на расчетный счет № 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 40 рублей, которые 25 апреля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом 23 апреля 2021 года в 08 часов 08 минут в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000094 от 23 апреля 2021 года с ложными данными о возврате М Е.Ю. денежных средств на указанную сумму. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 04 мая 2021 года в утреннее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, достоверно зная, что 01 мая 2021 года клиент (пациент) И М.Н. за услуги экстракорпорального оплодотворения (ИКСИ) и криоконсервацию эмбриона оплатила в кассу наличные денежные средства на общую сумму 35 000 рублей, используя свое служебное положение и свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в сейфе, установленном в ее кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 35 000 рублей. В целях сокрытия хищения ФИО1 с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила расходный кассовый ордер МК000000106 от 04 мая 2021 года, в который внесла ложные данные о возврате И М.Н. денежных средств на общую сумму 35 000 рублей, который ФИО1 зарегистрировала в 10 часов 12 минут 04 мая 2021 года. При этом ФИО1 достоверно знала, что И М.Н. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 35 000 рублей не будут выданы последней. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 18 мая 2021 года в дневное время, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 21 500 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 18 мая 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 06 мая 2021 года клиент (пациент) З М.Н. за услуги криоконсервации эмбрионов оплатила безналичным расчетом денежные средства на сумму 21 500 рублей, и данные услуги в полном объёме оказаны последней, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 21 500 рублей клиенту (пациенту) З М.Н., а именно расходный кассовый ордер МК000000108 от 18 мая 2021 года и заявление от имени З М.Н. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что З М.Н. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 21 500 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате З М.Н. денежных средств на сумму 21 500 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 14 часов 04 минуты 18 мая 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск № 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на общую сумму 21 500 рублей, которые 21 мая 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 14 часов 05 минут в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000108 от 18 мая 2021 года с ложными данными о возврате З М.Н. денежных средств на указанную сумму. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, ФИО1 29 июня 2021 года в утреннее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 26 200 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 29 июня 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 07 июня 2021 года клиент (пациент) ПА Ю.В. за услуги по культивированию и переносу криоконсервированных эмбрионов оплатила безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 32 200 рублей, и данные услуги в полном объёме оказаны последней, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на общую сумму 26 200 рублей клиенту (пациенту) ПА Ю.В., а именно расходный кассовый ордер МК000000142 от 29 июня 2021 года и заявление от имени ПА Ю.В. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что ПА Ю.В. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 26 200 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету № 4081 7810 1069 5000 3080, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен> установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате ПА Ю.В. денежных средств на сумму 26 200 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 11 часов 28 минут 29 июня 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», на расчетный счет № 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на общую сумму 26 200 рублей, которые 01 июля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 11 часов 34 минуты в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000142 от 29 июня 2021 года с ложными данными о возврате ПА Ю.В. денежных средств на указанную сумму. 

Далее, в тот же день в утреннее время ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 1 680 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 29 июня 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 12 июня 2021 года клиент (пациент) ПА Ю.В. за услуги по культивированию и переносу криоконсервированных эмбрионов оплатила безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 30 200 рублей, и данные услуги в полном объёме оказаны последней, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 1 680 рублей клиенту (пациенту) ПА Ю.В., а именно расходный кассовый ордер МК000000143 от 29 июня 2021 года и заявление от имени ПА Ю.В. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО2 в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 1 680 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту № 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате ПА Ю.В. денежных средств на сумму 1 680 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 11 часов 29 минут 29 июня 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банк», на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 1 680 рублей, которые 01 июля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 11 часов 34 минуты в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000143 от 29 июня 2021 года с ложными данными о возврате ПА Ю.В. денежных средств на указанную сумму. 

Далее, в тот же день в утреннее время ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих Филиалу, находясь на своем рабочем месте в кабинете в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя причинение материального ущерба Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, осознавая противоправность своего деяния, используя свое служебное положение и свободный доступ к программным продуктам Филиала и вверенным ей денежным средствам Общества, решила осуществить перечисление денежных средств Общества в сумме 1 500 рублей с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска на свою банковскую карту, тем самым их похитить. Так, 29 июня 2021 года в указанный период времени ФИО1, достоверно зная, что 28 июня 2021 года клиент (пациент) П А.Ю. за услуги прием гинеколога и УЗИ оплатила безналичным расчетом денежные средства на общую сумму 1 500 рублей, с помощью своей учетной записи (логина и пароля) в базе данных «Дельта» программы «1С:Предприятие», установленной на ее рабочем компьютере, в электронном виде подготовила документы для осуществления возврата денежных средств на сумму 500 рублей клиенту (пациенту) П А.Ю., а именно расходный кассовый ордер МК000000144 от 29 июня 2021 года и заявление от имени П А.Ю. на возврат указанных денежных средств. При этом ФИО1 достоверно знала, что П А.Ю. в Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорска с заявлением о возврате вышеуказанных денежных средств не обращалась, и денежные средства на сумму 500 рублей не будут перечислены на счет последней, а будут перечислены на счет ФИО1 После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, находясь в своем кабинете (кассе), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, для безвозмездного изъятия вверенных ей денежных средств путем безналичного перечисления с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск приложила свою банковскую карту 

<

номер обезличен>, эмитированную к счету № 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к терминалу ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен> установленному на ее рабочем месте и подключенному к программе «1С:Предприятие» базе «Дельта», в которую ФИО1 ранее внесла ложные данные о возврате П А.Ю. денежных средств на сумму 500 рублей. В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 в 10 часов 46 минут 29 июня 2021 года с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск № 

<

номер обезличен>, открытого в дополнительном офисе «Магнитогорский» АО «Альфа-Банка», на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», к которому эмитирована вышеуказанная банковская карта ФИО1, были перечислены денежные средства на сумму 500 рублей, которые 01 июля 2021 года поступили на указанный счет, и ФИО1 получила возможность ими пользоваться и распоряжаться. При этом в 11 часов 46 минут в базе «Дельта» программы «1С:Предприятие» в электронном виде зарегистрирован расходный кассовый ордер МК000000144 от 29 июня 2021 года с ложными данными о возврате П А.Ю. денежных средств на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1, являясь бухгалтером Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск, находясь на своем рабочем месте в кабинете, находящемся в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенном по адресу: ул. Фрунзе, дом 7 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, незаконно, безвозмездно обратила в свою пользу, то есть похитила путем присвоения и растраты вверенные ей денежные средства, принадлежащее Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорска: в период с 26 марта 2021 года по 28 марта 2021 года на сумму 42 000 рублей, в период с 09 апреля 2021 года по 11 апреля 2021 года на сумму 11 400 рублей, в период с 14 апреля 2021 года по 16 апреля 2021 года сумму 25 000 рублей, в период с 23 апреля 2021 года по 25 апреля 2021 года на сумму 5 040 рублей, 04 мая 2021 года на сумму 35 000 рублей, в период с 18 мая 2021 года по 21 мая 2021 года на сумму 21 500 рублей, в период с 29 июня 2021 года по 01 июля 2021 года на сумму 28 380 рублей, а всего на общую сумму 168 320 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорска ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала частично. От дачи показаний в ходе судебного заседания отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в период предварительного следствия, следует, что с 07 февраля 2019 года по 06 июля 2021 года она работала в должности бухгалтера Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска. В ее должностные обязанности входило: ведение расчетов с поставщиками и покупателями, ведение кассы, ведение банка, инвентаризация товарно-материальных ценностей, списание материалов, ежемесячно на 9-ый рабочий день происходило закрытие периода в базе данных Дельта. Перед закрытием периода вся информация по корпоративной почте предоставлялась в головной офис, где указывались начисления, возвраты, выплаты по пациентам. Это был реестр в электронном виде. Указанный реестр проверялся головной организацией. После чего доступ к программе Дельта для нее закрывался, то есть работать она могла только в текущем периоде. В ведение кассы входит: ведение кассового отчета, с приходованием и расходованием денежных средств, ежедневная отправка кассового отчета в головную компанию АО «ЦСМ». В ведение банка входит: ежедневное составление реестра на оплату, согласование указанного реестра с головной компанией, оплата согласованных платежей, загрузка выписки из банка в программу 1С за предыдущий день. Она находилась в подчинении главного бухгалтера АО «ЦСМ» В С.В. и отчитывалась только ней. Она могла поставить в известность директора филиала о своем отсутствии, но только для информации. Размещение на сайте ТФОМС о получении квот на следующий год они делали с Г совместно. Прием наличных и безналичных денежных средств осуществляли: она и администраторы-кассиры. В случае отсутствия ее, либо администраторов-кассиров прием могла осуществлять директор Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска. Ей не известно, какой доступ у директора филиала в учетной записи программы 1С:Предприятие (база Дельта), прием денежных средств в ее отсутствие всегда осуществлялся под ее учетной записью. В филиале кассовый аппарат и терминал для оплаты по безналичному расчету подключены к ее рабочему месту, соответственно даже имея доступ к базе данных, без терминала и кассового аппарата принять денежные средства невозможно. Они никогда не выходила из своей учетной записи по окончании своего рабочего дня, либо ее временного отсутствия. Это делалось потому что, некоторые данные для формирования внутренних отчетов под их учетными записями были недоступны. К примеру не формировался клиентский отчет по пациентам, который содержал всю последовательность взаимоотношений с пациентом. Возврат наличных денежных средств имели право осуществлять как она, так и администраторы-кассиры. Она никогда не выходила из своей учетной записи по окончании своего рабочего дня, поэтому кто угодно мог осуществить возврат денежных средств пациентам под ее учетной записью. Возвраты пациентам осуществляются в следующих случаях: если не удалось оказать услугу клиенту, в случае если клиент сам отказался от услуги, исправление ошибочно выбитого чека. К примеру клиент выбрал наличный расчет, она вывела чек об оплате, но при пересчете денежных средств клиент заявил что всей суммы нет и он хочет выбрать безналичный способ оплаты. В таком случае ей приходиться оформлять возврат наличными и принимать безналичную оплату. О невозможности предоставить медицинскую услугу пациенту, ее устно уведомляют врачи, и она оформляет возврат клиенту. При поступлении от пациента наличных денежных средств база данных Дельта дает возможность оформить возврат денежных средств наличными пациенту. Соответственно при безналичном расчете клиентов возможно вернуть денежные средства только безналично. При ошибке в счете, который уже проведен, любые исправления в нем оформляются только возвратом денежных средств и выставлением новых счетов. База данных Дельта отслеживает только форму оплаты, соответственно банковская карта клиента может быть разной. ЭЦП была оформлена на директора Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск Г С.В., но в пользовании находилась у нее. Также логин и пароль имелся у сотрудников головного офиса. Кроме того сотрудники головного офиса распоряжались платежами, так как все платежи она согласовывала с ними. Все платежи согласовывались по корпоративной электронной почте. Ей в ответ поступало сообщение «согласовано» или «частично согласовано». В случае частичного согласования ей пересылался исправленный реестр. Насколько ей известно, все платежи согласовывались с финансовым директором. Телефон с абонентским номером, на который приходит смс-уведомление для распоряжения платежами с расчетного счета Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск лежал у нее на рабочем столе в свободном доступе. Начисление заработной платы с 07 февраля 2019 года по январь 2020 года осуществляла она. С февраля 2020 года до момента увольнения начисления производилось сотрудниками головного офиса. Сейф для хранения наличных денежных средств Филиала и банковской карты самоинкассации находился на ее рабочем месте и располагался на книжном шкафу. Доступ к указанному сейфу имелся у нее, директора и администраторов-кассиров. У каждого был свой ключ к указанному сейфу. Оснований для перечисления денежных средств, которые были возвращены на банковскую карту № 

<

номер обезличен>, открытую в АО «Альфа-Банк» на ее имя, через терминал AO TSSM MAGNITOGORSK у нее не было. Указанные возвраты оформляла лично она. Она не помнит, чтобы она делала возврат наличных денежных средств на сумму 35 000 рублей 04 мая 2021 года. С банковской карты № 

<

номер обезличен>, открытой в АО «Тинькофф Банк» на ее имя, 01 июля 2021 года ею были произведены оплаты через терминал AO TSSM MAGNITOGORSK в адрес Филиала АО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск на общую сумму 133 320 рублей, чтобы погасить организации необоснованные возвраты. Вину по факту хищения денежных средств на общую сумму 133 320 рублей признает полностью, в содеянном раскаивается. Она действительно оформляла необоснованные возвраты пациентам и перечисляла денежные средства себе на банковскую карту с помощью терминала, установленного в помещении по адресу 

<

...>. Всего она перечислила себе денежные средства в размере 133 320 рублей. Похищенные денежные средства она вернула в полном объеме, то есть внесла на расчетный счет Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска со своей кредитной банковской карты. Кроме того она принесла свои извинения руководству АО «ЦСМ», а именно директору Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск и главному бухгалтеру АО «ЦСМ» В С.В. (том 9 л.д. 105-116, 117-120, 170-174, том 10 л.д. 85-88).

Оценивая протоколы допроса ФИО1 как в процессуальном статусе подозреваемой, так и в статусе обвиняемой, суд находит изложенные показания полученными с соблюдением требований УПК РФ. Показания даны ФИО1 в присутствии адвоката, после разъяснения положений ст. 46, ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Показания ФИО1 на предварительном следствии последовательны, логичны, в достаточной степени согласуются друг с другом, с иными доказательствами, в связи с чем никаких оснований ставить под сомнение достоверность ее показаний об обстоятельствах совершенного ею преступления у суда не имеется, а потому они принимаются судом в качестве достоверных и допустимых доказательств.

Несмотря на частичное признание ФИО1 своей вины, ее виновность в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также письменными доказательствами.

Так, представитель потерпевшего П Е.А. в судебном заседании показала, что ФИО1 являлась бухгалтером Филиала Акционерного общества «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск, расположенного по адресу: 

<

...>. Ею необоснованно были осуществлены возвраты денежных средств за якобы не оказанные пациентам услуги, которые она переводила на свой счет, а также ФИО1 были присвоены наличные денежные средства в размере 35 000 рублей. Исковые требования поддерживает.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего Г С.В., свидетелей М Д.Р., В С.В., М А.В., Г А.Е., З В.В., О Н.В., Б И.А., Л С.В., Т Т.В., П В.О., Р Е.В., К Е.В., ТУ О.Ф., Т В.Д., П О.И., СИ И.А., С А.Н., К Н.М., П А.Р., И М.Н., С К.Е., Л А.А., МЕР Е.Ю., З М.Н., данные ими в период предварительного расследования.

Из показаний представителя потерпевшего Г С.В. следует, что с 2015 года она является директором Филиала Акционерного общества «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск (далее Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск), которое зарегистрировано в установленном законом порядке с присвоением ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. Основным видом деятельности АО «ЦСМ» является общая врачебная практика, а именно предоставление медицинских услуг населению по лечению бесплодия при помощи различных методов репродуктивных технологий. Офис АО «ЦСМ» располагается по адресу: 

<

...>. АО «ЦСМ» имеет филиалы, в том числе в г. Магнитогорске. Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск (далее Филиал) является обособленным подразделением АО «ЦСМ» и осуществляет все его функции, то есть действует на основании положения Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск и при этом наделен имуществом. Филиал зарегистрирован 29 сентября 2015 года по адресу: 

<

...>. Указанный адрес являлся адресом фактического нахождения Филиала. Филиал состоял на учете в МИФНС № 16 по Челябинской области. С февраля 2023 года Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск расположен по адресу 

<

...>. В ее должностные обязанности входит: осуществление общего управления деятельности филиала; планирование деятельности филиала; анализ и решение организационно-технических, экономических, кадровых и социально-психологических проблем в целях повышения качества оказываемых услуг; участие в подборе и расстановке кадров филиала; организация связи с деловыми партнерами, системы сбора необходимой информации для расширения внешних связей и обмена опытом; участие в разработке рекламной стратегии; осуществление координации деятельности в рамках определенного направления, анализ ее эффективности; привлечение к решению задач консультантов и экспертов по различным вопросам; осуществление контроля за исполнением планов подразделениями филиала; осуществление контроля за выполнением государственных заданий по ОМС программам; осуществление иных функций в рамках утвержденных бизнес-процессов; осуществление контроля за правильностью ведения и оформления кадровых документов (является ответственным лицом за внесение записей, хранение и выдачу трудовых книжек). В штате Филиала также имеется бухгалтер. На должность бухгалтера на основании приказа генерального директора М О.Я. № 1 от 07 февраля 2019 года была назначена ФИО1, которая в соответствии с должностной инструкцией бухгалтера филиала непосредственно подчинялась главному бухгалтеру АО «ЦСМ». Она осуществляла над ФИО1 только кадровый контроль, так как она не обладает познаниями в области бухгалтерского учета. В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера в обязанности ФИО1 входило: осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; выдача по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежных средств для выплаты работникам заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, сверка фактического наличия денежных средств с учетным остатком; передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, контроль достоверности учета поступающих денежных средств, составление кассовой отчетности, подготовка данных для составления отчетности; формирование и своевременное предоставление отчетности по расчету заработной платы для предоставления ТФОМС, ПФР, ФСС, ИФНС; формирование отчетности по налогу на прибыль и своевременное предоставление ее в ИФНС по месту регистрации филиала; обеспечение сохранности выданных в работу документов, обеспечение качественной подготовки и своевременного предоставления главному бухгалтеру справочных и отчетных материалов. Фактически ФИО1 полностью вела бухгалтерский учет Филиала, то есть в обязанности последней входили учет и контроль основных средств и товарно-материальных ценностей; распоряжение денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетном счете филиала; расчет и выплата заработной платы; расчет страховых взносов и налогов, составление и предоставление отчетов в ТОФМС, ИФНС, ПФР, ТСС; ведение первичной бухгалтерской документации. Тем самым бухгалтер ФИО1 выполняла административно-хозяйственные функции. В 2020 году в связи с большим количеством ошибок главный бухгалтер АО «ЦСМ» В С.В. передала в головное подразделение функцию ФИО1 по начислению заработной платы сотрудникам филиала. Какие именно ошибки допускала ФИО1, В С.В. ей не поясняла. Сейф с наличными денежными средствами (кассой) находился в помещении бухгалтера (кассы) на рабочем месте ФИО1 Ключ от сейфа имелся у ФИО1, администраторов-кассиров и у нее. В отсутствие ФИО1 доступ к сейфу был у нее и администраторов-кассиров. У Филиала имеется свой расчетный счет, открытый в АО «Альфа Банк». Право подписи на управление указанным счетом имеется у нее. Для этого на ее имя в АО «Альфа Банк» была оформлена простая электронная подпись (далее ЭЦП), выдан логин и пароль и зарегистрирована сим-карта для получения одноразового СМС-кода. Фактически ее ЭЦП, в том числе телефон с сим-картой для получения смс-кодов для распоряжения денежными средствами на расчетных счетах Филиала, находились у ФИО1, которой она все передала. Фактически расчетным счетом Филиала распоряжалась ФИО1, так как телефон с абонентским номером, на который поступают смс-уведомления для проведения операций, находился у ФИО1 От ФИО1 ей известно, что она направляла реестры платежей финансовому директору АО «ЦСМ». Предполагает, что реестры ФИО1 направляла в уведомительном порядке, так как удаленно проверить, какие в итоге осуществлены платежи, финансовый директор не имеет возможности. Тем более финансовый директор занимается разработкой и реализацией объемов продаж, а бухгалтерский учет в его обязанности не входит. Также на ее имя, как директора Филиала, была зарегистрирована банковская карта самоинкассации, привязанная к расчетному счету Филиала, открытому в АО «Альфа-Банк», которая была выпущена к расчетному счету Филиала и давала возможность пополнять (инкассировать) наличные денежные средства на расчетный счет Филиала. Указанная банковская карта хранилась у ФИО1 ФИО1 по правилам АО «ЦСМ» сдавала инкассацию в случае, если на конец рабочего дня в кассе находился остаток свыше 200 000 рублей. Когда ФИО1 находилась на больничном или в отпуске, денежные средства в кассе инкассировала она. Кроме того у ФИО1 имелась либо доверенность, либо приказ на право подписи в документах пациентов: в договорах, дополнительных соглашениях к ним, а также актах выполненных работ. В период с 16 июня по 26 июня 2021 года ФИО1 находилась в отпуске. После выхода ФИО1 из отпуска, ближе к 01 июля 2021 года, она заметила, что ФИО1 подавлена. 02 июля 2021 года в дневное время ФИО1 подошла к ней и пояснила, что денежные средства в качестве возвратов клиентам за неоказанные услуги она перечисляла себе на карту, тем самым похищала их. ФИО1 сказала, что об этом узнала главный бухгалтер В С.В., ФИО1 принесла ей свои извинения, пояснив, что у нее сложное финансовое положение, и сказала, что все денежные средства она вернула и все решила. Также ФИО1 сказала, что В С.В. со своим заместителем собираются в г. Магнитогорск в командировку 06 июля 2021 года. В этот же день генеральный директор МЕ Д.Р. проинформировала ее, что по факту хищения денежных средств ФИО1 ей необходимо представить объяснение. 06 июля 2021 года в Филиал прибыли главный бухгалтер АО «ЦСМ» В С.В. и бухгалтер М А.В. В этот же день у ФИО1 были заблокированы все доступы к базам и счетам Филиала, изъят телефон, через который подтверждались платежи по расчетному счету, банковская карта для самоинкассации, проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе. В результате инвентаризации наличных денежных средств согласно акту установлены излишки в сумме 00 рублей 10 копеек. В ходе проверки В С.В. было установлено, что в архиве Филиала отсутствуют первичные бухгалтерские документы за период с 01 января 2020 года по 31 мая 2021 года, на что ФИО1 пояснила, что коробку с бухгалтерскими документами выкинула санитарка по ошибке и что указанная санитарка больше в филиале не работает. С февраля по июнь 2021 года в Филиале работала санитарка О.И. Кроме того было установлено, что под учетной записью ФИО1 в программе 1С:Предприятие (база «Дельта») осуществлялось оформление документов другими работниками филиала. В С.В. указала, что это является грубейшим нарушением финансовой дисциплины. В тот же день ФИО1 была уволена по собственному желанию. Предполагает, что это было связано с тем, что ФИО1 на тот момент возместила ущерб, причиненный филиалу АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, в сумме 168 320 рублей. В день приезда В С.В. пояснила, что по факту оформления необоснованных возвратов и перечисления их на банковскую карту ФИО1 проводится служебная проверка. Также ВВ. сказала, что о данном факте стало известно после запроса ПАО «Сбербанк» по подозрительным операциям. Ей не известен алгоритм оформления возвратов в программе 1С:Предприятие (база «Дельта»), так как она не контролирует работу бухгалтера. В филиале было не много возвратов, примерно около 2-3 в месяц. Она говорит про реальные возвраты, о которых ей было известно. Для осуществления возвратов пациентам безналичным расчетом банковскую карту необходимо было поднести к терминалу Филиала, установленному по адресу: 

<

...>. Похищенные ФИО1 денежные средства в размере 133 320 рублей были перечислены именно на банковскую карту ФИО1, таким образом никто кроме ФИО1 не мог похитить указанные денежные средства, так как для этого нужна банковская карта ФИО1, которую она никому из сотрудников Филиала не передавала. После инцидента с хищением ФИО1 денежных средств в размере 168 320 рублей из головной компании им был направлен алгоритм оформления возвратов для администраторов-кассиров. Ранее администраторы-кассиры с их слов не умели оформлять возвраты. Также из головной компании поступили указания о том, что к возвратам, кроме бухгалтерских документов должны быть приложены рапорты лечащих врачей или эмбриологов о том, что услуга пациенту не оказана. На указанном рапорте она должна поставить свою резолюцию. Это сделано для того, чтобы исключить возможность хищения денежных средств таким способом. Лимит остатков денежных средств в кассе (сейфе) составляет 200 000 рублей. ФИО1 ничего не мешало похитить сразу все 168 320 рублей единовременно. На расчетном счете Филиала всегда имелись денежные средства не менее 1 миллиона рублей. Таким образом считает, что умысел на хищение денежных средств возникал у ФИО1 по мере необходимости, каждый раз, когда ей были нужны денежные средств. С расчетного счета Филиала с помощью терминала, установленного по адресу 

<

...>, ФИО1 перевела себе на банковскую карту денежные средства: 26 марта 2021 года в общей сумме 42 000 рублей, 09 апреля 2021года – 11 400 рублей, 14 апреля 2021 года – 25 000 рублей, 23 апреля 2021 года – в общей сумме 5 040 рублей, 18 мая 2021 года – 21 500 рублей, 29 июня 2021 года – в общей сумме 28 380 рублей. Также ФИО1 04 мая 2021 года из кассы (сейфа), расположенного в кабинете бухгалтера, похитила наличные денежные средства 35 000 рублей (том 3 л.д. 25-31, 36-40, 85-94, 98-102, 178-181).

В ходе очной ставки с подозреваемой ФИО1 представитель потерпевшего Г С.В. давала аналогичные показания, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия (том 9 л.д. 79-82).

Из показаний свидетеля М Д.Р. следует, что с 2018 года она является генеральным директором Акционерного общества «Центр семейной медицины» (далее АО «ЦСМ»), офис которого располагается по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит общее руководство АО «ЦСМ». АО «ЦСМ» зарегистрировано в установленном законом порядке 18 апреля 2000 года Управлением государственной регистрации г. Екатеринбурга. Основным видом деятельности АО «ЦСМ» является общая врачебная практика, а именно предоставление медицинских услуг населению по лечению бесплодия при помощи различных методов репродуктивных технологий. АО «ЦСМ» присвоены ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. АО «ЦСМ» состоит на учете в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга по месту нахождения. Уставной капитал АО «ЦСМ» составляет 90 000 рублей. АО «ЦСМ» имеет филиалы в г. Челябинске, г. Магнитогорске, г. Перми, г. Кургане и в г. Нижний Тагил. Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск (далее Филиал) является обособленным подразделением АО «ЦСМ» и осуществляет все его функции, то есть действует на основании положения Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск и при этом наделен имуществом. Филиал зарегистрирован 29 сентября 2015 года по адресу: 

<

...>, который также является фактическим адресом. Филиал состоит на учете в МИФНС № 16 по Челябинской области. В период с 2015 года и по настоящее время директором Филиала является Г С.В., которая подчиняется непосредственно ей. У Филиала имеется свой расчетный счет, открытый в АО «Альфа Банк». Право подписи на управление указанным счетом имеется у Г С.В. Для этого на имя Г С.В. в АО «Альфа Банк» была оформлена простая электронная подпись, то есть выдан логин и пароль или зарегистрирована сим-карта для получения одноразового СМС-кода. В штате Филиала также имеется бухгалтер. На должность бухгалтера на основании приказа № 1 от 07 февраля 2019 года была назначена ФИО1 В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера филиала, ФИО1 подчинялась непосредственно главному бухгалтеру АО «ЦСМ». В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера в обязанности ФИО1 входило: осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; выдача по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежных средств для выплаты работникам заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, сверка фактического наличия денежных средств с учетным остатком; передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, контроль достоверности учета поступающих денежных средств, составление кассовой отчетности, подготовка данных для составления отчетности; формирование и своевременное предоставление отчетности по расчету заработной платы для предоставления ТФОМС, ПФР, ФСС, ИФНС; формирование отчетности по налогу на прибыль и своевременное предоставление ее в ИФНС по месту регистрации филиала; обеспечение сохранности выданных в работу документов, обеспечение качественной подготовки и своевременного предоставления главному бухгалтеру справочных и отчетных материалов. Кроме того в обязанности бухгалтера филиала ФИО1 входил расчет донорских активов, расчет себестоимости услуг, расчет с контрагентами. 01 июля 2021 года главный бухгалтер АО «ЦСМ» В С.В. доложила ей о фактах хищения денежных средств бухгалтером Филиала ФИО1, которые она установила в связи с поступлением запроса от ПАО «Сбербанк» о предоставлении информации о том, почему возвраты клиентам осуществлялись не на банковскую карту клиентов, с которой поступала оплата. 02 тюля 2021 года ею был издан и подписан приказ о проведении служебного разбирательства в отношении бухгалтера ФИО1, в ходе которого были отобраны объяснения от директора филиала Г С.В., бухгалтера филиала ФИО1 В своем объяснении ФИО1 по поводу хищения денежных средств ничего не поясняла, указала, что первичная документация в филиале отсутствует, так как скорее всего коробку с документами кто-то выкинул по ошибке. В соответствии с приказом был организован выезд в Филиал. 06 июля 2021 года в филиал АО «ЦСМ» были направлены главный бухгалтер АО «ЦСМ» В С.В. и бухгалтер АО «ЦСМ» М А.В. В результате проверки было установлено, что бухгалтер Филиала ФИО1 в период с марта 2021 года по июнь 2021 года в нарушение порядка оформления приходных и расходных документов проводила оформление возврата денежных средств за якобы не оказанные пациенту услуги на свою банковскую карту с целью их использования в личных целях. Также в результате служебной проверки было установлено, что в архиве Филиала отсутствуют первичные бухгалтерские документы за период с 01 января 2020 года по 31 мая 2021 года. В результате проверки установлено, что всего ФИО1 было неправомерно оформлено возвратов на сумму 168 320 рублей. Указанную сумму ФИО1 похищала путем перечисления денежных средств себе на банковскую карту, либо из кассы филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск. Ей известно, что 06 июля 2021 года ФИО1 была уволена по собственному желанию без отработки. На момент увольнения ФИО1 возместила филиалу АО «ЦСМ» материальный ущерб в размере 168 320 рублей (том 4 л.д. 1-3, 4-7).

Из показаний свидетеля В С.В. следует, что с 2018 года она работает главным бухгалтером в Акционерном обществе «Центр семейной медицины» (АО «ЦСМ»), головной офис которого располагается по адресу: 

<

...>. Генеральным директором АО «ЦСМ» является М ФИО3 видом деятельности АО «ЦСМ» является предоставление медицинских услуг населению по лечению бесплодия при помощи различных методов репродуктивных технологий. В ее обязанности входит формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное полное и достоверное предоставление бухгалтерской отчетности, обеспечение соответствия осуществляемых хозяйственных операций законодательству РФ, контроль за движением имущества и выполнением обязательств. Кроме того, генеральным директором ей вменено в обязанность осуществлять контроль за бухгалтерским учетом финансовой и хозяйственной деятельностью филиалов АО «ЦСМ». АО «ЦСМ» имеет филиалы в г. Челябинске, г. Магнитогорске, г. Перми, г. Кургане и г. Нижний Тагил. Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск является обособленным подразделением АО «ЦСМ» и осуществляет все его функции, то есть действует на основании положения Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск (далее Филиал) и при этом наделен имуществом. Филиал зарегистрирован 29 сентября 2015 года по адресу: 

<

...>, который является и местом фактического нахождения. Филиал состоит на учете в МИФНС №16 по Челябинской области по месту нахождения. С 2015 года и по настоящее время директором Филиала является Г С.В. В штате Филиала также имеется бухгалтер. На должность бухгалтера на основании приказа № 1 от 07 февраля 2019 года назначена ФИО1, которая подчинялась директору Филиала. В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера филиала ФИО1, последняя непосредственно подчинялась главному бухгалтеру АО «ЦСМ», то есть ей. Бухгалтерский учет филиала ФИО1 вела самостоятельно, она осуществляла только контроль. В ее обязанности входили: методический контроль за отражениями операций, разработка методических рекомендаций по ведению учета денежных средств, имущества организации, выездные проверки около 1 раза в год, контроль за своевременной сдачей и полнотой сдачи финансовой отчетности. В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера ФИО1 в ее обязанности входило: осуществление операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; выдача по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежных средств для выплаты работникам заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, сверка фактического наличия денежных средств с учетным остатком; передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, контроль достоверности учета поступающих денежных средств, составление кассовой отчетности, подготовка данных для составления отчетности; формирование и своевременное предоставление отчетности по расчету заработной платы для предоставления ТФОМС, ПФР, ФСС, ИФНС; формирование отчетности по налогу на прибыль и своевременное предоставление ее в ИФНС по месту регистрации филиала; обеспечение сохранности выданных в работу документов, обеспечение качественной подготовки и своевременного предоставления главному бухгалтеру справочных и отчетных материалов. Кроме того, в обязанности ФИО1 входил расчет донорских активов и расчет себестоимости услуг, расчет с контрагентами. ФИО1 выполняла следующие функции: учет основных средств и товарно-материальных ценностей; контроль за учетом товарно-материальных ценностей и основных средств; оформление кассовых операций взаиморасчетов с пациентами; распоряжение денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетном счете филиала; расчет заработной платы; выплата заработной платы; расчет страховых взносов и налогов; отражение документов, полученных от поставщиков в базе 1С; подготовка отчетности в ТФОМС, направление реестров по пациентам в ТФОМС; подготовка ежемесячного отчета по закрытию периода, в который входит отчет по реализации, отчет по эквайрингу, отчет по банковской выписке, сверка взаиморасчетов с контрагентами; направление отчетов в контролирующие органы через оператора СКБ-контур; расчет себестоимости по медицинским услугам; проведение инвентаризации взаиморасчетов, товарно-материальных ценностей (ежегодные и внеплановые); подготовка управленческой отчетности; подготовка ответов на запросы контролирующих органов; участие в проверках ИНФС, ПФР, ТСС, ТФОМС. Таким образом ФИО1 полностью вела бухгалтерский учет Филиала, тем самым выполняла административно-хозяйственную функцию. У Филиала имеется свой расчетный счет, открытый в АО «Альфа Банк». Право подписи на управление указанным счетом имеется у директора филиала Г С.В. Для этого на имя Г С.В. в АО «Альфа Банк» была оформлена простая электронная подпись, то есть выдан логин и пароль, и зарегистрирована сим-карта для получения одноразового СМС-кода. Насколько ей известно доступ для подписания банковских документов имелся у ФИО1, то есть сим-карта с ключом доступа всегда находилась у ФИО1 Кроме того между Филиалом и ПАО «Сбербанк» был заключен договор эквайринга, в соответствии с которым в филиале по адресу: 

<

...> был установлен терминал для приема безналичных денежных средств от клиентов. Также на имя директора Филиала Г С.В. была зарегистрирована банковская карта самоинкассации, привязанная к расчетному счету Филиала, открытому в АО «Альфа Банк», которая давала возможность пополнять (инкассировать) наличные денежные средства на расчетный счет Филиала. Указанная банковская карта хранилась у ФИО1 В их компании сложилась такая практика, что фактически электронно-цифровые подписи (далее ЭЦП) руководителей филиалов для распоряжения денежными средствами на расчетных счетах Филиалов или Организации находятся у бухгалтеров. То есть ЭЦП Г С.В., с телефоном, на который поступают сообщения с смс-кодом для подтверждения операций на расчетном счете Филиала, находились у ФИО1 Таким образом фактически расчетным счетом Филиала распоряжалась ФИО1 В приложении АО «Альфа-Банк» загружались реестры для выплаты заработной платы и подписывались смс-кодом, который приходил на вышеуказанный телефон, находящийся у ФИО1 То есть денежными средствами на выплату с расчетного счета Филиала заработной платы сотрудникам распоряжалась ФИО1, подписывая реестры в приложении. Согласование платежей безналичным расчетом осуществлял в основном финансовый директор АО «ЦСМ». Согласование происходило либо в деловой переписке, либо устно по телефону. Финансовый директор согласовывал операции по расходу для контроля финансовых потоков и мог выявить контрагентов (поставщиков), по которым у него возникали какие-либо подозрения. То есть, к примеру, были отклонены платежи, по которым не были заключены договоры. Таким образом согласование было необходимо финансовому директору для общего анализа финансового потока денежных средств Филиала и сравнения его с финансовым планом организации. При согласовании платежей сотрудники головного офиса не могли сверить соответствуют ли сведения действительности, то есть осуществлена ли услуга контрагентом (поставщиком) в полном объеме для оплаты, так как первичная документация хранилась в Филиале. Осуществление возвратов клиентам наличным и безналичным способом, выплаты донорам с головным офисом не согласовывались. Кроме этого у ФИО1 имелась либо доверенность, либо приказ на право подписи в документах пациентов: в договорах, дополнительных соглашениях к ним, а также актах выполненных работ. В связи с большим количеством ошибок функцию ФИО1 по начислению заработной платы сотрудникам филиала и предоставлению отчетности по заработной плате в контролирующие органы (ИФНС, ПФР, ФСС), отчетности по ТФОМС в 2020 году передали в головное подразделение. Функция по выплате заработной платы, а также иные функции по распоряжению денежными средствами на расчетном счете и в кассе осталась у ФИО1 Собеседование ФИО1 при приеме на работу проводила она. При этом ФИО1 показала хорошие знания в области бухгалтерского учета, вопросов к компетентности последней у нее не возникло. Для осуществления деятельности АО «ЦСМ» использует программное обеспечение 1С:Предприятие (база «Дельта»), в которой сотрудник работает под учетной записью. Насколько ей сейчас известно, доступ к учетной записи бухгалтера Филиала в указанной программе имел администратор-кассир в нарушение внутренних положений и политики конфиденциальности, под учетной записью бухгалтера в ее отсутствие осуществлялся прием денежных средств за медицинские услуги и закрытие смены после окончания рабочего дня. В указанной программе каждый сотрудник должен работать под своей учетной записью, выполняя свой функционал. В Филиале АО «ЦСМ» 

<

адрес обезличен> бухгалтер не соблюдал указанные положения и предоставлял доступ к своей учетной записи. У сотрудников Филиала есть доступ только к базе Филиала. Бухгалтер Филиала работает по пятидневной рабочей неделе, с 08:00 до 17:00, сам Филиал работает без выходных с 08:00 до 20:00. В период с 2019 года по 2021 год администраторами-кассирами являлись Т Т.В. и П В.О., у которых был график-работы два через два, по 12 часов. Во время отсутствия бухгалтера на рабочем месте функции по приему и выдаче денежных средств возлагались на администраторов-кассиров. Выдача денежных средств безналичным расчетом (платежи, осуществляемые по реквизитам, через банковский расчетный счет Филиала) администраторам-кассирам была запрещена, то есть в программе 1С: Предприятие в их учетных записях отсутствовал доступ к указанным операциям. Таким образом при обращении клиентов за безналичным возвратом в нерабочее время бухгалтера, администратор-кассир не мог вернуть денежные средства клиенту, так как в соответствии с положениями АО у них нет доступа к данной функции программы. На основании Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а также Указаний Банка России от 09 февраля 2019 года № 5348-у «О правилах наличных расчетов» юридические лица вправе расходовать поступившие в их кассы наличные деньги только на возврат денежных средств за оплаченные ранее наличными деньгами и возвращенные товары, невыполненные работы, не оказанные услуги. То есть, если денежные средства от клиента поступили наличными в кассу, то возврат должен осуществляться наличными денежными средствами, соответственно, если клиент оплатил услуги банковской картой, то возврат за неоказанную услугу должен быть осуществлен на банковскую карту клиента. Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций влечет наложение административного штрафа на должностное лицо контролирующим органом. Кроме того неправильно оформленный возврат денежных средств ведет к неверным остаткам по дебиторской и кредиторской задолженности. За период работы ФИО1 несоответствия по дебиторской и кредиторской задолженности в Филиале не имелись. Сумма возврата не должна превышать сумму, уплаченную клиентом. Так, к примеру, клиент оплачивает программу ЭКО полностью. В базе «Дельта» программы 1С:Предприятие указанная программа ЭКО разделена на несколько услуг, например: культивирование эмбриона, процедура ИКСИ, криоконсервация эмбриона. Соответственно указанные услуги и оплата услуг в программе 1С:Предприятие (база «Дельта») будет разнесена по отдельности. При не оказании клиенту услуги или части услуг по какой-либо причине оформляется сторно реализации услуг, то есть аннулирование реализации, при этом сторно можно оформить на один из видов услуг. Программа 1С:Предприятие (база данных «Дельта») ошибку в данном случае выдавать не будет. Это сделано для возможности осуществлять частичный возврат за не оказанные Пациентам услуги. 30 июня 2021 года в адрес АО «ЦСМ» поступил запрос от ПАО «Сбербанк» с просьбой дать пояснения, почему возвраты в Филиале осуществлены не на карту клиентов, осуществивших оплату. На момент поступления запроса у нее не было подозрений в отношении ФИО1, поэтому указанный запрос она перенаправила последней по электронной почте и написала, что по указанным в запросе суммам необходимо подобрать чеки контрольно-кассовой машины (далее ККМ) на приход и возврат. Она запросила указанную информацию, чтобы установить клиентов, по которым был осуществлен возврат, и сумму поступившей от них оплаты. Первичной документации у нее не имеется, указанные данные доступны только бухгалтерам филиалов, удаленно проверить данные по поступлению и расходованию денежных средств в филиалах, а именно карту по оплате и карту по возврату денежных средств, не представляется возможным, в связи с чем поступивший запрос был направлен ею ФИО1 В запросе было указано 10 возвратов. Проверяя указанные в запросе доводы, она обнаружила, что по 10 операциям были осуществлены возвраты на следующих клиентов: 26 марта 2021 года С.А.Н. 14 400 рублей и 27 600 рублей; 09 апреля 2021 года К.Н.М. 11 400 рублей; 14 апреля 2021 года Л.А.А 25 000 рублей; 23 апреля 2021 года М.Е.Ю. 40 рублей; 23 апреля 2021 года С.К.Е. 5 000 рублей; 18 мая 2021 года З.М.Е 21 500 рублей; 29 июня 2021 года П.А.Ю. 500 рублей; 29 июня 2021 П.Ю.В 1 680 рублей и 26 200 рублей. Всего было осуществлено возвратов на общую сумму 133 320 рублей. Ею было установлено, что все возвраты были необоснованными, то есть клиентам по указанным возвратам услуга была оказана в полном объеме. В программе 1С:Предприятие (база «Дельта») имелись отметки врачей об исполнении услуги перед клиентом в полном объеме. 30 июня 2021 года ею в адрес ФИО1 был направлен запрос о предоставлении объяснения по указанному вопросу и сканов первичной документации. К запросу была приложена таблица с суммами и датами операций по терминалу. Информация по клиентам Филиала в запросе отсутствовала. В течение суток ФИО1 ей не отвечала и не звонила. Бухгалтерия АО «ЦСМ» начала проверять возвраты по Магнитогорскому филиалу. Также был обнаружен возврат 14 мая 2021 года наличными денежными средствами на имя И.М.Н на сумму 35 000 рублей. Указанный возврат был два раза проведен за одну оплату. В случае невыполнения услуги перед клиентом для оформления возврата в программе 1С:Предприятие (база данных «Дельта») сторнируется акт выполненных работ, то есть реализация услуги отменяется. По возврату И.М.Н одна услуга была два раза сторнирована, таким образом она поняла, что возврат является необоснованным. 01 июля 2021 года на ее сотовый телефон позвонила ФИО1, извинилась за свои действия и пояснила, что готова возместить похищенные денежные средства. ФИО1 пояснила, что у ее муж очень болен онкологией, поэтому она похитила денежные средства на общую сумму 133 320 рублей, поступившие от клиентов Филиала. Кроме того ФИО1 пояснила, что не может предоставить документы по возврату, так как их у нее нет. ФИО1 очень просила войти в ее положение. Ей было жалко ФИО1 и она сказала ей, что та должна вернуть денежные средства на расчетный счет Филиала. ФИО1 уверила ее, что возместит похищенные денежные средства в полном объеме. ФИО1 звонила ей на сотовый телефон, хотя обычно они с ней беседовали по рабочему телефону. Всем сотрудникам АО «ЦСМ» и его филиалов, в том числе и ФИО1, известно, что по рабочим номерам АО «ЦСМ» ведется запись телефонных разговоров, поэтому полагает, что ФИО1 специально позвонила ей именно по сотовой связи, чтобы их телефонный разговор не был записан и прослушан. Далее ей на почту поступили чеки о возмещении денежных средств похищенных ФИО1, согласно которым она установила, что ФИО1 были оформлены необоснованные возвраты клиентам Филиала С А.Н., К Н.М., Л А.А., М Е.Ю., С К.Е., З М.Н., ПО А.Ю., ПА Ю.В., которым услуги были оказаны. При анализе базы 1С:Предприятие ею был обнаружен возврат наличными денежными средствами на сумму 35 000 рублей на имя И М.Н., в котором на одну оплату возврат был проведен два раза. Скорее всего она позвонила ФИО1 и указала на указанный необоснованный возврат. ФИО1 пояснила, что указанную сумму она также вернет, после чего направила ей на почту кассовый чек о внесении в кассу Филиала денежных средств в размере 35 000 рублей. Таким образом ФИО1 вернула похищенные денежные средства, принадлежащие АО «ЦСМ», на общую сумму 168 320 рублей. Почему ФИО1 осуществила возмещение ущерба несколькими суммами, она не знает, она такого указания ФИО1 не давала, последняя самостоятельно внесла денежные средства за каждого пациента отдельно. После телефонного разговора с ФИО1 она сразу доложила генеральному директору АО «ЦСМ» ФИО4 о фактах хищения денежных средств бухгалтером Филиала ФИО1, в связи с чем 02 июля 2021 года генеральным директором был издан и подписан приказ о проведении служебного разбирательства в отношении бухгалтера ФИО1 В ходе служебного разбирательства были отобраны объяснения с директора филиала Г С.В., бухгалтера филиала ФИО1 В своем объяснении ФИО1 по поводу хищения денежных средств не поясняла, указала, что первичная документация в филиале отсутствует, так как скорее всего коробку с документами кто-то выкинул по ошибке. В соответствии с приказом был организован выезд в Филиал АО «ЦСМ». 06 июля 2021 года в Магнитогорский Филиал ездила лично она и бухгалтер М А.В. В этот день они заблокировали ФИО1 все доступы к базам Филиала. ФИО1 при проверке вела себя самоуверенно, извинялась за содеянное. Ей показалось, что ФИО1 думала, что останется дальше работать в Филиале, то есть останется безнаказанной. Впоследствии 06 июля 2021 года ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию и была уволена в тот же день без отработки, так как возместила весь предполагаемый ущерб. Служебная проверка в отношении ФИО1 была завершена. В результате проверки было установлено, что бухгалтер Филиала ФИО1 в период с марта по июнь 2021 года в нарушение порядка оформления приходных и расходных документов, проводила оформление возврата денежных средств за якобы не оказанные пациенту услуги на свою банковскую карту с целью их использования в личных целях. Также в результате служебной проверки было установлено, что в архиве Филиала отсутствуют первичные бухгалтерские документы за период с 01 января 2020 года по 31 мая 2021 года. Кроме того установлено, что под учетной записью ФИО1 в программе 1С:Предприятие (база Дельта») осуществлялось оформление платежей другими работниками филиала, что является грубейшим нарушением финансовой дисциплины. Бухгалтерия головного офиса имеет доступ к программе 1С-Предпритие Магнитогорск, в которой отражаются хозяйственные операции в бухгалтерской интерпретации, то есть в проводках, без дополнительных медицинских данных о пациентах и видах оказанных медицинских услуг. Вся реализация медицинских услуг, а также приход денежных средств от клиентов и их возврат выгружается автоматически по номенклатурной группе из базы данных Дельта в указанную программу. Номенклатурная группа включает в себя много видов однородных медицинских услуг, то есть в программе 1С:Предприятие Магнитогорск невозможно отследить реализацию по конкретному виду услуг, а информация в базе обобщенная. То есть сумма реализации могла быть указана за минусом возврата клиенту, так как в данной базе это не отражалось. Таким образом, бухгалтерия головного офиса отследить полноту отражения хозяйственных операций по первичным документам никак не могла. Это возможно было перепроверить при проведении ревизии или инвентаризация в Филиале, при проверке первичной документации. Многоуровневая программа 1С-Предпритие с базой данных Дельта является оперативной (содержатся медицинские данные пациента, виды и стоимость оказанных услуг), в ней работают все сотрудники филиала г. Магнитогорска. У сотрудников головного офиса до июля 2021 года доступа в нее не было. Возможно у кого-то отдельно и был доступ, но ей об этом не известно. Может точно сказать, что у сотрудников бухгалтерии головного офиса и у нее доступа к этой базе не было. Ей как главному бухгалтеру АО «ЦСМ» доступ к базе данных Дельта предоставили в июле 2021 года после инцидента с похищением денежных средств ФИО1 В декабре 2019 года ТФОМС проводилась проверка филиалов по Челябинской области, в том числе в г. Магнитогорске. На момент проверки ТФОМС были запрошены выборочно документы по кассе и банку, первичная документация в Филиале имелась, но были незначительные замечания по оформлению указанных документов. Примерно в августе 2020 года она приезжала в филиал г. Магнитогорска на один день и проверяла выборочно кассу, банк и прочее. Первичная документация в кассе имелась с небольшими замечаниями. Первичная документация состоит из отчета кассира за один день, который составляет бухгалтер филиала. В отчет кассира входит отчет кассира-операциониста за день (администратора-кассира), так как в день может работать несколько кассиров (в случае если за один день работают кассиры в несколько смен). Отчет кассира-операциониста содержит отчет об открытии и закрытии смены, отчеты о внесении и выплате денежных средств из кассы в течение дня, документы по возвратам (заявление пациента; если наличными рко и чек ккм, если безналичный расчет, то только чек ккм; акт о возврате денежных сумм покупателям). Так как филиал, как структурная единица организации, имеет собственного бухгалтера в штате, которым с февраля 2019 года по июль 2021 года являлась ФИО1, который ведет бухгалтерский учет филиала, а также филиал выделен на отдельный баланс, то первичная документация должна храниться на территории филиала (том 3 л.д. 213-222, 223-226, 227-235, 246-249).

В ходе очной ставки с подозреваемой ФИО1 свидетель В С.В. давала аналогичные показания, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Также показала, что доступ к расчетному счету и приложению Азон осуществлялся через телефон, который находился у ФИО1 Без телефона и указания смс-кода поступившего на телефон невозможно осуществить платежи с расчетного счета и выплатить заработную плату сотрудникам. Сообщенные логины и пароли могут лишь дать доступ для просмотра операций, то есть для контроля. Подписать и отправить платежи и ведомости невозможно без смс-кода невозможно (том 9 л.д. 83-94).

Свидетель М А.В., показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям свидетеля В С.В. (том 4 л.д. 31-35).

Из показаний свидетеля Г А.Е следует, что с 2018 года по сентябрь 2022 года он являлся советником генерального директора АО «Центр семейной медицины» М Д.Р. В его обязанности входило взаимодействие с правоохранительными органами в расследовании случаев преступных посягательств на охраняемые объекты, предотвращение необоснованных допусков к сведениям и работам, составляющим коммерческую тайну организации. АО «Центр семейной медицины» (далее АО «ЦСМ») располагается по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности АО «ЦСМ» является врачебная практика, а именно предоставление медицинских услуг населению по лечению бесплодия при помощи различных методов репродуктивных технологий. АО «ЦСМ» имеет филиалы, в том числе в г. Магнитогорске Челябинской области. В штате филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска (далее Филиал) имеется бухгалтер. 01 июля 2021 года от главного бухгалтера В С.В. ему стало известно, что бухгалтер Филиала ФИО1 похитила денежные средства, оформляя необоснованные возвраты клиентам. 01 июля 2021 года В С.В. доложила о фактах хищения денежных средств бухгалтером ФИО1 генеральному директору. 02 июля 2021 года генеральным директором было назначено служебное разбирательство в отношении ФИО1 Он входил в состав комиссии по служебному разбирательству. В его обязанности входило выявление несоответствий, связанных с проступком ФИО1, и их правовая оценка. 06 июля 2021 года в ходе служебного разбирательства в Филиал были направлены главный бухгалтер АО «ФИО5 и бухгалтер М А.В. для проведения бухгалтерской (ревизионной) проверки. В процессе проверки была проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе, осуществлена передача карт инкассации по акту приема-передачи корпоративных карт. В результате проверки было установлено, что бухгалтер Филиала ФИО1 в период с марта 2021 года по июнь 2021 года проводила оформления возврата денежных средств за якобы не оказанные пациентам услуги на свою банковскую карту. В результате проверки установлено, что всего ФИО1 было неправомерно оформлено возвратов на сумму 168 320 рублей. 06 июля 2021 года ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию, и в тот же день была уволена без отработки. ФИО1 признала причиненный филиалу ущерб и погасила материальный ущерб в размере 168 320 рублей (том 4 л.д. 25-30).

Из показаний свидетеля З В.В. следует, что с 2020 года он работает юристом в ООО «Юрмедгрупп», которое по договору Ю01-21 от 01 марта 2021 года оказывает юридические услуги Акционерному обществу «Центр семейной медицины» (далее АО «ЦСМ»). Офис АО «ЦСМ» располагается по адресу: 

<

...>. В его обязанности входит методическое руководство правовой работой в АО «ЦСМ», правовая экспертиза хозяйственных, коллективных и прочих договоров, претензионная работа, представительство в судах. АО «ЦСМ» зарегистрировано в установленном законом порядке, имеет ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. Уставной капитал АО «ЦСМ» составляет 90 000 рублей. АО «ЦСМ» состоит на учете в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга по месту нахождения. Основным видом деятельности АО «ЦСМ» является общая врачебная практика. АО «ЦСМ» имеет филиалы в г. Челябинске, г. Магнитогорске, г. Перми, г. Кургане и обособленное подразделение в г. Нижний Тагил. Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск (далее Филиал) является обособленным подразделением АО «ЦСМ» и осуществляет все его функции, то есть действует на основании положения Филиала. Филиал зарегистрирован 29 сентября 2015 года по адресу: 

<

...>. Указанный адрес является фактическим местонахождением Филиала. В период с 2015 года и по настоящее время директором Филиала Г С.В., которая подчиняется непосредственно генеральному директору. В штате Филиала также имеется бухгалтер. На должность бухгалтера на основании приказа № 1 от 07 февраля 2019 года на работу была принята ФИО1 В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера филиала последняя непосредственно подчинялась главному бухгалтеру АО «ЦСМ». В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера в обязанности ФИО1 входило: осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; выдача по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежных средств для выплаты работникам заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, сверка фактического наличия денежных средств с учетным остатком; передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, контроль достоверности учета поступающих денежных средств, составление кассовой отчетности, подготовка данных для составления отчетности; формирование и своевременное предоставление отчетности по расчету заработной платы для предоставления ТФОМС, ПФР, ФСС, ИФНС; формирование отчетности по налогу на прибыль и своевременное предоставление ее в ИФНС по месту регистрации филиала; обеспечение сохранности выданных в работу документов, обеспечение качественной подготовки и своевременного предоставления главному бухгалтеру справочных и отчетных материалов. Кроме того, в обязанности бухгалтера филиала ФИО1 входил расчет донорских активов, расчет себестоимости услуг, расчет с контрагентами. 01 июля 2021 года главный бухгалтер АО «ЦСМ» В С.В. доложила генеральному директору о фактах хищения денежных средств бухгалтером Филиала ФИО1 Указанный факт она установила в связи с поступлением запроса от «Сбербанка» в рамках проверки сомнительных операций. 02 июля 2021 года генеральным директором АО «ЦСМ» М Д.Р. был издан и подписан приказ о проведении служебного разбирательства в отношении бухгалтера ФИО1 В ходе служебного разбирательства были отобраны объяснения с директора филиала Г С.В., бухгалтера филиала ФИО1 В своем объяснении ФИО1 по поводу хищения денежных средств ничего не поясняла, указала, что первичная документация в Филиале отсутствует, так как скорее всего коробку с документами кто-то выкинул по ошибке. В соответствии с приказом 06 июля 2021 года в Филиал были направлены главный бухгалтер АО «ЦСМ» В С.В. и бухгалтер АО «ЦСМ» М А.В. В результате проверки было установлено, что бухгалтер Филиала ФИО1 в период с марта по июнь 2021 года в нарушение порядка оформления приходных и расходных документов, проводила оформление возврата денежных средств за якобы не оказанные пациенту услуги на свою банковскую карту с целью их использования в личных целях. Также в результате служебной проверки было установлено, что в архиве Филиала отсутствуют первичные бухгалтерские документы за период с 01 января 2020 года по 31 мая 2021 года. В результате проверки установлено, что всего ФИО1 было неправомерно оформлено возвратов на сумму 168 320 рублей. 06 июля 2021 года ФИО1 была уволена по собственному желанию без отработки. ФИО1 на момент увольнения признала причиненный филиалу ущерб и возместила Филиалу материальный ущерб в размере 168 320 рублей. В ходе проведенной проверки им было оформлено Заключение по результатам служебного разбирательства в соответствии с приказом от 02 июля 2021 года № 66 (том 4 л.д. 8-10).

Свидетели О Н.В., Б И.А., Л С.В., показания которых были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования дали показания, аналогичные показаниям свидетеля З В.В. (том 4 л.д. 11-15, 20-24, 36-41).

Из показаний свидетеля Т Т.В. следует, что c 2013 года она официально трудоустроена в должности администратора-кассира в филиале АО «Центр семейной медицины» (далее Филиал), расположенном по адресу 

<

...>. В ее должностные обязанности входит организация работы, запись пациентов на прием, консультация по всем видам услуг, координация организационных вопросов, а также расчет с пациентами, в то время, когда отсутствует бухгалтер. Штат работников Филиала включает в себя: директора, двух врачей гинекологов-репродуктологов, двух врачей гинекологов-репродуктологов (по совместительству) и двух медицинских сестер с ними, врача-эмбриолога, лаборанта, старшую медицинскую сестру, двух санитарок, врача-уролога и двух врачей-анестезиологов по совместительству. Филиал предоставляет пациентам услуги по вспомогательным репродуктивным технологиям к которым относятся лечение и диагностика бесплодия у женщин и мужчин. АО «Центр семейной медицины» осуществляет свою деятельность с 2012 года. В центре присутствует наличная и безналичная форма оплаты услуг согласно прейскуранту. Оплата пациентом производится после консультации с врачом. Оплату пациент вносил непосредственно бухгалтеру, которая уполномочена принимать и возвращать денежные средства, в случае неоказания услуги. Однако центр осуществляет свою деятельность с 08:00 часов до 20:00 часов, а бухгалтер работает с 08:00 часов до 16:30 часов, поэтому послу ухода бухгалтера, оплату у пациентов и возврат денежных средств производит администратор-кассир, то есть она, либо П В.О. Ее рабочее место расположено при входе и оборудовано моноблоком, принтером, телефонным аппаратом и прочей оргтехникой, для осуществления ее функциональных обязанностей. Рядом за стеклянной дверью расположен рабочий кабинет бухгалтера, который также оборудован всей необходимой оргтехникой. В обязанности бухгалтера входило полное ведение бухгалтерии филиала, в том числе получение денежных средств от пациентов, а также оформление возвратов, ведение кассы и распоряжение расчетным счетом, инкассация, составление финансовых отчетов и предоставление их в контролирующие органы, начисление и выплата заработной платы. Бухгалтер филиала выполняла административно-хозяйственную функцию в Филиале. На рабочем столе ФИО1 лежал сотовый телефон, на который поступали смс-коды. Указанным телефоном пользовалась ФИО1, с помощью него ФИО1 производила оплату с расчетного счета Филиала. Для осуществления деятельности Филиал использует программное обеспечение 1С:Предприятее (многоуровневая база данных Дельта), в которой сотрудники работают под своими учётными записями, имеют свои логины и пароли. Каждый сотрудник имеет свой доступ, то есть медицинский персонал имеет доступ к медицинским данным пациента, результатам медицинских исследований. Администраторы-кассиры имеют доступ к записям на прием, кассе (создание счетов на оплату, принятие денежных средств, оформление возвратов). Учетная запись бухгалтера скорее всего имеет расширенный доступ к финансовым операциям филиала, но какой именно, она не знает. Заменять друг друга в данной программе не возможно, так как у каждого свой логин и пароль. При этом, если администратор использует вкладку бухгалтера «Журнал оплат и возвратов», то он может только принять или вернуть денежные средства пациента при оплате наличным способом. Безналичным способом ни принять, ни вернуть денежные средства не возможно, это может сделать только бухгалтер либо администратор в ее отсутствие за ее рабочим местом, где она после ухода оставляла программу открытой. При обращении пациента в организацию, она как администратор-кассир, в определенной вкладке в программе 1С:Предприятие (многоуровневая база данных Дельта) записывает пациентов на прием к врачу, если это необходимо, а также создает счет на услугу. Счет формируется автоматически, стоимость услуг тоже автоматически указывается в счете, то есть она только выбирает наименование услуг пациенту. Она распечатывает счет и выдает пациенту, далее направляет клиента в кассу бухгалтеру для оплаты. Бухгалтер принимает оплату и выдает пациенту чек. Далее пациент направляется к врачам или в лабораторию в зависимости от медицинской услуги. Прием денежных средств осуществляется с рабочего места бухгалтера, так как рабочее место оборудовано кассовым аппаратом и терминалом для принятия безналичных денежных средств от пациента, которые подключены к персональному компьютеру бухгалтера. После того как администратор-кассир выставляет счет, бухгалтер в счете принимает от пациента наличные денежные средства, которые убирает в сейф, а клиенту выдает кассовый чек. В случае безналичного расчета клиенту выдается кассовый и терминальный чек. Обычно весь прием денежных средств от пациентов, а также возврат пациентам денежных средств за не оказанные услуги оформляет бухгалтер. Так как рабочий день бухгалтера до 16:30, то указанную функцию в отсутствие бухгалтера выполняли администраторы-кассиры. Также в обязанности администраторов-кассиров входит закрытие смены, то есть составление отчетов. В конце рабочей смены ФИО1 не выключала свою базу, таким образом прием денежных средств от клиентов она осуществляла через ее базу. Наличные денежные средства она складывала в картонную коробочку и в конце рабочей смены пересчитывала их и убирала в сейф. Сумму принятых денежных средств она записывала на листочек и оставляла на столе у бухгалтера. Кроме того на столе у бухгалтера она оставляла все чеки, по которым приняла оплату. Также в конце рабочей смены в терминале она выводила X и Z отчеты, которые также оставляла на столе у бухгалтера. Таким образом принятые денежные средства ею бухгалтеру лично не передавались, бухгалтером не пересчитывались, акты-приема денежных средств не составлялись. Что бухгалтер делала далее с указанными отчетами и суммой наличных денежных средств она не знает, так как в бухгалтерии не понимает. Может только сказать, что отчеты за смену и чеки хранились у бухгалтера в кабинете. Срок хранения ей не известен, так как за это отвечала бухгалтер. Ей известно, что в Филиале установлена предельно-допустимая сумма остатка наличных денежных средств в кассе в размере 200 000 рублей. Она лично инкассацией никогда не занималась. Бухгалтер в момент ухода домой контролировала этот процесс и в случае большого остатка на момент ее ухода, инкассировала сумму для того, чтобы в конце смены остаток денежных средств не превышал 200 000 рублей. При возврате денежных средств в АО «ЦСМ» существуют определенные правила, пациент должен написать заявление о возврате денежных средств, после чего он направляется к лечащему врачу, который заполняет служебную записку о возврате денежных средств с обоснованием возврата, после чего пациент возвращается и получает ранее оплаченные денежные средства. В отсутствии бухгалтера в ее обязанности входит закрытие смены, при этом формируется отчет поступивших от пациентов денежных средств. Бывали случаи, что оплаченные пациентом услуги последнему не были оказаны. К примеру пациент оплатил за услугу прием врача УЗИ стоимостью 1 500 рублей, а во время приема врач пояснила, что УЗИ не требуется. Таким образом после приема врача пациенту возвращаются денежные средства в размере 500 рублей (разница в стоимости услуг) за не оказанную услугу. Также могут быть не оказаны услуги пациенту в следующих случаях: не удалось изъять материал у пациента (яйцеклетки, сперма), не удалось оплодотворить яйцеклетку при культивировании эмбриона. Медицинский персонал устно информирует администратора о факте неоказания пациенту услуги. В случае если пациент в учреждении пациенту сразу оформляется возврат, если информация о факте неоказания услуги пациенту поступила в отсутствие пациента, то администратор-кассир звонит пациенту и информирует об этом, а также предлагает обратиться в Филиал за возвратом денежных средств. Возвраты денежных средств пациентам оформляла бухгалтер. Так как рабочий день бухгалтера до 16:30, то указанную функцию в отсутствие бухгалтера выполняли администраторы-кассиры. Если она звонила пациенту для информирования о факте неоказания ему услуги, то она всегда предлагала пациенту прийти в рабочее время бухгалтера. Раньше она не умела оформлять возвраты, затрачивала на это около получаса, из-за чего скапливалась очередь. В отсутствие бухгалтера она всегда консультировала пациентов, чтобы они обращались за возвратом в рабочее время бухгалтера, либо предлагала неиспользованные денежные средства за неоказанные услуги оставить в счет будущих услуг. За время работы бухгалтера ФИО1 она оформила всего около пяти возвратов. Указанные возвраты я она, скорее всего, оформляла во время отпуска или нахождения на больничном бухгалтера, так как некому было оформить возврат. Был случай, когда она связывалась с администратором и программистом головного офиса АО «ЦСМ», чтобы ей помогли оформить возврат, так как у нее не получалось это сделать. Когда именно и каким клиентам она осуществляла возвраты, она не помнит, так как прошло много времени. Случаи возвратов денежных средств пациентам в их центре бывают не часто, примерно 2-3 возврата в месяц. Возврат пациентам осуществляются только тем способом, каким была осуществлена оплата. В случае, если пациент оплатил услугу наличными денежными средствами, то и возврат ему должен быть осуществлен наличными. В случае, если пациент оплатил услугу безналичным расчетом, то и возврат ему должен быть осуществлен безналичным расчетом на карту, с которой он осуществил оплату. Программа 1С:Предприятие не даст возможности вернуть денежные средства пациенту наличными, в случае если услуга была оплачена безналичным способом и наоборот. Так как после хищения денежных средств ФИО1 бухгалтера в Филиале нет, сотрудники головного офиса обучили ее оформлять возврат в программе 1С:Предприятие. Для этого в программе выбирается контрагент пациент. Во вкладке «Касса» имеется информация о всех оказанных услугах пациенту, о фактах оплаты услуг, фактах реализации услуг (указанные данные вносят исполнители услуг), а также о возвратах осуществленных клиенту. Во вкладке «возвраты» имеется информация о возвратах пациенту. В этой же вкладке создается новый возврат, заполняются данные во вкладке автоматически. То есть она выбирает услугу, которая была не оказана пациенту, а программа автоматически заполняет данные об оплате указанной услуги. Программа 1С:Предприятие не сверяет факт реализации услуги и оформление возврата, то есть если в программу будет внесена реализация, то программа все равно зарегистрирует возврат. В программе автоматически формируется расходный кассовый ордер и заявление на возврат, которые распечатываются и выдаются пациенту для подписи. Далее программа автоматически предлагает возврат тем способом, которым была осуществлена оплата услуг (наличный и безналичный). В случае, если денежные средства возвращаются наличными, то возврат регистрируется, а после она из кассы выдает денежные средства. В случае безналичного возврата, пациент подносит свою банковскую карту к терминалу, и программа регистрирует возврат пациенту. В период работы ФИО1 все наличные денежные средства, принятые от пациентов, хранились в сейфе, расположенном на стеллажах в кабинете бухгалтера. Указанный сейф они и называли кассой. Логин и пароль ФИО1 был записан на листочке, который находился на рабочем столе. Необходимости пользоваться ее логином и паролем у нее никогда не возникало, так как ФИО1 никогда не выключала свою учетную запись на своем рабочем компьютере. 06 июля 2021 года в Филиал без предупреждения приехали главный бухгалтер В С.В. и бухгалтер М А.В.. Ими была проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе, установлены излишки в сумме 00 рублей 10 копеек. В С.В. изъяла у ФИО1 карту инкассации, ключи доступа к расчетному счету, были заблокированы все учетные записи бухгалтера. В процессе проверки было установлено отсутствие в Филиале первичной документации за 2020-2021 годы. В момент проведения проверки сотрудникам филиала от В С.В. стало известно, что ФИО1 оформляла необоснованные возвраты пациентам и перечисляла денежные средства себе на банковскую карту. Похищенные денежные средства в размере 168 320 рублей ФИО1 возместила. В тот же день ФИО1 была уволена по собственному желанию (том 3 л.д. 182-186, 188-196).

Из показаний свидетеля П В.О. следует, что с 2016 года она работает в Филиале АО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск (далее Филиал) администратором-кассиром. С ноября 2021 года по настоящее время она находится в декретном отпуске. Головная компания АО «Центр семейной медицины» (далее АО «ЦСМ») расположена в г. Екатеринбурге. Филиал находится по адресу 

<

...>. АО «ЦСМ» и Филиал оказывают медицинские услуги населению по лечению бесплодия при помощи различных методов репродуктивных технологий. В ее обязанности, как администратора-кассира, входит встреча пациентов, запись на прием, консультирование по услугам клиники (как лично, так и в телефонном режиме), а также в отсутствие бухгалтера прием оплаты за оказанные услуги. Она подчиняется непосредственно директору Филиала Г С.В. Кроме того контроль за качеством ее работы, в том числе качеством общения с клиентом по телефону, осуществляет главный администратор АО «ЦСМ». График работы Филиала с понедельника по пятницу с 08:00 до 20:00, в субботу с 09:00 до 18:00, в воскресенье с 09:00 до 16:00. Ее график работы составлял два дня через два. Ее сменщицей является Т Т.В. При входе в центр имеется стойка администратора, которая является ее рабочим местом, которое оборудовано персональным компьютером, принтером и стационарным телефоном. Рядом со стойкой администратора имеется касса, которая имеет стеклянные перегородки. При этом входная стеклянная дверь в кассу, расположена возле ее рабочего места. Касса является рабочим местом бухгалтера филиала. На рабочем столе ФИО1 имелся сотовый телефон, с помощью которого можно распоряжаться расчетным счетом организации, но как это делать ей не известно. Кабинет бухгалтера (касса) очень маленький, примерно два на два метра и расположен близко к ее рабочему месту, то есть они находились с ФИО1 на расстоянии вытянутой руки. Кабинет бухгалтера оборудован персональным компьютером, к которому присоединён кассовый аппарат и терминал для приема платежей от клиентов, а также принтер, стационарный и сотовый телефон. Также в кабинете бухгалтера имеется сейф, в котором хранятся наличные денежные средства. В период с февраля 2019 года по июль 2021 года бухгалтером Филиала являлась ФИО1, которая осуществляла прием денежных средств от клиентов, а также оформление возвратов, инкассацию, составление финансовых отчетов в контролирующие органы, начисление и выплату заработной платы. Для осуществления деятельности Филиал использует программное обеспечение 1С:Предприятие (база данных «Дельта»), в которой сотрудники работают под своими учетными записями, имеют свои логины и пароли. Учетная запись каждого сотрудника имеет определенный доступ в соответствии с занимаемой должностью. К примеру врач видит запись на прием, но не может ее изменить, видит результаты анализов, то есть все что связано с приемом врача. Администратор-кассир имеет доступ к приемам врача, то есть записывает клиентов на прием, но не видит личных медицинских данных клиента. Также администратор-кассир под своей учетной записью может создать счет на оплату, принять оплату от клиента и оформить возврат. Прием наличных и безналичных денежных средств и возврат клиенту наличных и безналичных денежных средств может быть оформлен через компьютер бухгалтера, так как именно к этому компьютеру подключена касса и терминал. Учетная запись бухгалтера скорее всего имеет расширенный доступ к финансовым операциям филиала, но какой именно она не знает. Может сказать, что логин и пароль от своей учетной записи она никому не сообщала. Также ей не известны логины и пароли от учетных записей других сотрудников. Наизусть логин и пароль ФИО1 она не знала. Листочек с ее логином и паролем находился на рабочем месте возле монитора, но она лично не пользовалась им, так как не было необходимости. По окончании рабочего дня ФИО1 из программы 1С:Предприятие не выходила, и она продолжала работать под ее учетной записью. Работала она под учетной записью ФИО1, чтобы не тратить время на смену учетной записи. В выходные дни, в которые ФИО1 не работала, в случае если база была выключена, она заходила в программу 1С:Предприятие под своим логином и паролем. Обычно прием денежных средств от клиентов, а также возврат клиентам денежных средств за неоказанные услуги оформляет бухгалтер. Так как рабочий день бухгалтера до 16:30, то указанную функцию в отсутствии бухгалтера выполняет администратор-кассир. Иногда ФИО1 покидала рабочее время раньше окончания рабочего дня, пояснив, что ей нужно инкассировать денежные средства в кассе или посетить контролирующие органы для сдачи отчетности. Обед составлял с 12:00 до 13:00. Во время обеда ФИО1, как правило, покидала свое рабочее место. Обычно они работали каждый под своим паролем, но бывали случаи, что бухгалтер в конце рабочего дня не выходила из своей учетной записи и оставляла свое рабочее место, таким образом прием наличных и безналичных денежных средств мог вестись под ее учетной записью. При обращении клиента в их организацию, она как администратор записывает в программе 1С:Предприятие (база Дельта) клиента на прием врачу, если это необходимо, а также создает счет на услугу. Счет формируется автоматически, стоимость услуг тоже автоматически указывается в счете. После этого она направляет клиента в кассу. Бухгалтер принимает оплату и выдает клиенту чек. Далее клиент направляется к врачам или в лабораторию, в зависимости от потребностей клиента. Иногда клиент оплачивает услуги после их оказания. Это делалось в тех случаях, когда клиенту может быть не оказана услуга, то есть чтобы в последующем не оформлять возврат денежных средств. К ней лично за возвратами клиенты обращались примерно 1-2 раза в месяц. Указанных клиентов она всегда консультировала, чтобы они обращались в рабочее время бухгалтера, так как она не умела оформлять возвраты денежных средств клиентам. За весь период своей работы она оформила всего около трех возвратов. Указанные возвраты она скорее всего оформляла во время отпуска бухгалтера, так как не кому больше было оформить возврат. При оформлении возвратов она связывалась с администраторами и программистами головного офиса для того, чтобы ей помогли оформить возврат. Поэтому она не любила оформлять возвраты и всегда за возвратами клиентов отправляла к бухгалтеру. Она знает, что возврат осуществляется только таким способом, каким была осуществлена оплата. То есть если клиент оплатил за услугу наличными денежными средствами, то и возврат ему необходимо оформлять наличными. В случае если клиент оплатил услуги банковской картой, то возврат доложен быть осуществлен на банковскую карту клиента, с которой производилась оплата. Как оформляется возврат по программе 1С:Предприятие она не сможет описать, так как в программе давно не работала. Для оформления возврата необходимо заявление от клиента и служебная записка врача или эмбриолога. Насколько она помнит, заявление можно распечатать из программы 1С:Предприятие, но как это сделать она затрудняется ответить. По итогу оформления возврата бухгалтеру предоставляется заявление клиента на возврат, служебная записка врача или эмбриолога, а также терминальный или кассовый чек на возврат. Указанные документы хранились у бухгалтера. Срок хранения ей не известен, так как за это отвечала бухгалтер. Для осуществления возврата денежных средств пациенту на банковскую карту, необходимо было представить саму банковскую карту, на которую осуществляется возврат, поднести к терминалу Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, расположенному в кабинете бухгалтера ФИО1 Таким образом осуществление возвратов пациентам на банковские карты осуществляется только в их присутствии. Кассой Филиала являлся сейф, который находился в кабинете бухгалтера Филиала на стеллаже позади ее рабочего места. Доступ к сейфу имелся у бухгалтера, администраторов-кассиров и директора Филиала. У каждого имелся ключ к указанному сейфу. Денежные средства, принятые от пациентов Филиала, она, как администратор-кассир складывала в маленькую картонную коробочку. По мере наполнения указанной коробочки, либо по окончании рабочего дня, денежные средства она перекладывала в указанный сейф. ФИО1 принятые от пациентов денежные средства убирала в сейф. В случае обеда ФИО1 денежные средства от пациентов принимала она и по окончании передавала ФИО1 в руки, либо убирала в сейф. Так же по окончании рабочего дня ФИО1 денежные средства от пациентов принимала она, а в конце рабочего дня Филиала убирала принятые денежные средства в сейф. В конце своей рабочей смены она в терминале выводила X и Z отчеты, считала кассу и убирала в сейф, сумму записывала на листочке, который оставляла на столе у ФИО1 Таким образом денежные средства принятые ею от пациентов Филиала и убранные в сейф не пересчитывались ФИО1, акты передачи денежных средств не составлялись. Что бухгалтер делала с указанными отчетами и суммой наличных она не знает, так как в бухгалтерии не понимает. Может только сказать, что отчеты за смену и чеки хранились у бухгалтера в кабинете. В Филиале установлена предельно допустимая сумма остатка по кассе в размере 200 000 рублей. Она лично инкассацией никогда не занималась. Бухгалтер в момент ухода домой контролировала этот процесс и, в случае большого остатка на момент ее ухода домой, инкассировала сумму. 07 июля 2021 года, когда она вышла в свою очередную смену, от сотрудников Филиала ей стало известно, что 06 июля 2021 года бухгалтер ФИО1 была уволена. Позже от сотрудников Филиала она узнала, что ФИО1 необоснованно оформляла возвраты денежных средств клиентам якобы за неоказанные услуги. Возвраты С А.Н. 26 марта 2021 года на суммы 14 400 рублей и 27 600 рублей она не осуществляла. Для осуществления возврата денежных средств пациенту на банковскую карту необходимо представить эту банковскую карту и поднести ее к терминалу Филиала, расположенному в кабинете бухгалтера ФИО1 У нее доступа к банковской карте ФИО1 не было, сама ФИО1 ей свою банковскую карту никогда не передавала, таким образом только ФИО6 могла осуществить возвраты себе на банковскую карту (том 3 л.д. 197-202, 203-209).

Из показаний свидетеля Р Е.В. следует, что она является главным врачом в АО «ЦСМ» г. Екатеринбурга. 17 февраля 2022 года ей стало известно, что бухгалтер филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск ФИО1 осуществила необоснованный возврат денежных средств в сумме 37 000 рублей на пациента С В.Г. Она, как главный врач, была включена в состав комиссии по служебному разбирательству. В результате проверки было установлено, что ФИО7 получил услуги в полном объеме, что подтверждается медицинской документацией. В июле 2021 года она узнала, что ФИО1 было осуществлены необоснованные возвраты на сумму 133 320 рублей. Объяснение с ФИО1 взять не представилось возможным, так как 06 июля 2021 года она уволилась (том 4 л.д. 16-19).

Из показаний свидетеля Т В.Д. следует, что с августа 2015 года она работает врачом акушером-гинекологом в Филиале АО «Центр семейной медицины» 

<

адрес обезличен>. В ее обязанности входит оказание медицинских услуг пациентам филиала. В ходе работы с пациентами бывают случаи, что оплаченные услуги по медицинским или другим причинам не могут быть оказаны. К примеру пациентка отказалась ожидать прием или при пункции не получены ооциты. Такие случаи бывают крайне редко. И в таких случаях она как лечащий врач отправляет клиентов к администратору или в кассу для оформления возврата денежных средств. Ранее информацию о непредоставлении клиенту какой-либо услуги она передавала бухгалтеру или администратору устно. После июля 2021 года информация о неоказанных услугах передается администратору в виде служебной записки. Это связано с тем, что бухгалтер ФИО1 оформляла необоснованные возвраты клиентам. От генерального директора М Г.Р. ей известно, что бухгалтер ФИО1 оформляла необоснованные возвраты и присваивала денежные средства организации. Это ей стало известно после увольнения ФИО1. По указанному факту проводилась служебная проверка. Лечащим врачам были предоставлены списки возвратов филиала г. Магнитогорска для проверки обоснованности возвратов. Она поднимала все медицинские карты пациентов и проверяла их на предмет обоснованности. В результате директором Филиала Г С.В. был составлен список необоснованных возвратов в филиале (том 4 л.д. 50-53).

Из показаний свидетеля К Е.В. следует, что с 03 августа 2015 года она работает врачом акушером-гинекологом в Филиале АО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск. В ее обязанности входит оказание медицинских услуг пациентам филиала. Бывают случаи, что оплаченные услуги по медицинским или другим причинам не могут быть оказаны. Например клиент отказался от услуги, либо при пункции не получены ооциты и т.д. В таких случаях она как лечащий врач отправляет клиентов к администратору или в кассу для оформления возврата денежных средств. Ранее информацию о непредоставлении клиенту какой-либо услуги она передавала бухгалтеру или администратору устно. После июля 2021 года информация о неоказанных услугах передается администратору в виде служебной записки. Это связано с выявлением случаев хищения денежных средств бухгалтером ФИО1 От генерального директора М Г.Р. ей известно, что в период с февраля 2019 года по июль 2021 года бухгалтер ФИО1 оформляла необоснованные возвраты и присваивала денежные средства организации. Ей известно, что по факту хищения денежных средств ФИО1 проводилась служебная проверка, в ходе которой врачам были предоставлены списки возвратов, которые необходимо было сверить с медицинскими картами пациентов на предмет обоснованности. В результате директором Филиала Г С.В. был составлен список необоснованных возвратов в филиале (том 4 л.д. 42-45).

Свидетель Т О.Ф., показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям свидетеля К Е.В. (том 4 л.д. 46-49).

Из показаний свидетеля П О.И. следует, что в период с февраля 2021 года по июнь 2021 года она работала санитаркой в АО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорска. В ее обязанности входила помощь медицинскому персоналу при проведении медицинских услуг, проведение влажных уборок во всех помещениях АО «ЦСМ», расположенного по адресу 

<

...>, утилизация отходов медицинской деятельности, сбор, дезинфекция, обработка медицинского инструмента, сбор немедицинского мусора и его вынос. В период ее работы директором Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска являлась СВ, бухгалтером – ФИО1 При проведении уборочных работ все документы были убраны в специализированные шкафы, в свободном доступе документы не находились, так как на них имелись персональные данные. Предполагает, что за рабочим местом бухгалтера хранились документы, которые оформляла ФИО1, так как там были специализированные шкафы, в которых хранились папки с документами. Когда она устраивалась на работу, ей был проведен инструктаж, что нужно выбрасывать отходы в установленном порядке, то есть все отходы квалифицировались по классам. Никакие документы, в том числе какие-либо коробки с документами, с первичной бухгалтерской документацией, она не выбрасывала. На рабочем месте бухгалтера она выбрасывала только мусор из корзины, но там был небольшой объем (том 4 л.д. 57-59, 80-83).

Из показаний свидетеля С И.А. следует, что с 2014-2015 годов она работает санитаркой в АО «Центр семейной медицины» 

<

адрес обезличен> (далее Филиал). Филиал находится по адресу: 

<

...>. АО «ЦСМ» и Филиал оказывают медицинские услуги населению по лечению бесплодия. Она как санитарка подчиняется непосредственно директору Филиала Г С.В. В ее обязанности входит уборка медицинского центра, в том числе вынос мусора различной категории. В категорию А входит мусор бытовой, в том числе бумага (черновики). В категорию «Б» входит кровяной мусор, салфетки, перчатки, зеркала, шприцы и другое. Мусор категории «Б» вывозится определенной машиной фирмы ЭкоЛайф. Мусор категории «А» обычно собирается из мусорных корзин сотрудников. Без указания сотрудников она может выбросить мусор только из мусорной корзины. Кроме того она также выбрасывала пустые коробки из под бумаги формата А4. Когда она выбрасывала коробки, то она всегда проверяла пустые они или нет, чтобы случайно не выбросить нужные бумаги. Бывали случаи, когда ФИО1 указывала ей, что необходимо выкинуть определенные документы, пояснив, что они очень старые. Она сама документы не отбирала и не просматривала. Это как правило были бумаги, которые ФИО1 заблаговременно разрывала и выбрасывала в свое мусорное ведро. Она может с уверенностью сказать, что она никогда не выкидывала полную коробку с документами. Тем более без указания кого-либо. Пустые коробки она выкидывала также по указанию руководства, так как они могли еще пригодиться для чего-нибудь (том 4 л.д. 61-64).

Из показаний свидетеля С А.Н. следует, что она обращалась в АО «Центр семейной медицины» по адресу: 

<

...> в период с 2013 года по октябрь 2021 года для получения медицинских услуг экстракарпорального оплодотворения, то есть искусственного оплодотворения с помощью вспомогательных репродуктивных технологий. Услуги получала различного рода от консультативных услуг до экстракорпорального оплодотворения. Оплата ею производилась как наличным, так и безналичным способами. При обращении к администратору ей подготавливали необходимые документы для оплаты, затем она проходила в соседнее окно, где было расположено рабочее место кассира, и производила оплату. После оплаты ей выдавались документы, такие как счета оплаты, акты выполненных работ и чеки об оплате денежных средств. Возврат денежных средств в АО «ЦСМ» г. Магнитогорска она не осуществляла, заявлений для этого не писала. О возвратах 26 марта 2021 года денежных средств в размере 27 600 рублей и 14 400 рублей, а всего на сумму 42 000 рублей, ей ничего не известно. 13 марта 2021 года ей должны были оказать услугу культивирование эмбриона на 27 600 рублей и ИКСИ на 14 400 рублей. Так как культивировать эмбрион не получилось, то указанные услуги ей в тот момент были не оказаны. С администраторами центра она определилась, что денежные средства она возвращать не будет, оставит в счет будущего оказания услуг. Затем она вновь прошла подготовку к ЭКО, и примерно летом 2021 года услуги по культивированию эмбриона и ИКСИ ей были оказаны. Может с уверенностью сказать, что Филиал АО «ЦСМ» г. Магнитогорск ей денежные средства никогда не возвращал ни в наличной, ни в безналичной форме. Все оплаченные ею услуги ей были оказаны в полном объеме. Исходя из платежных документов, она посещала Филиал 13 марта 2021 года. Она не помнит, чтобы посещала Филиал 26 марта 2021 года, тем более чтоб оформляла возврат денежных средств (том 6 л.д. 8-11, 12-15).

Из показаний свидетеля К Н.М. следует, что она проживает со своим мужем П А.Р. В 2021 году они с мужем обращались в АО «Центр семейной медицины» за медицинскими услугами. Всего им было оказано медицинских услуг на сумму около 400 000 рублей. Указанные услуги оплачивал ее муж по банковской карте. Возвраты денежных средств со стороны АО «Центр семейной медицины» им не осуществлялись, так как услуги были оказаны в полном объеме. Ни ей, ни ее мужу возвраты не осуществлялись ни в наличной, ни в безналичной форме (том 7 л.д. 124-127).

Свидетель П А.Р., показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К Н.М. (том 7 л.д. 120-123).

Из показаний свидетеля И М.Н. следует, что в период с 2020 года по 2021 год она обращалась в АО «Центр семейной медицины», расположенный по адресу: 

<

...> за медицинскими услугами по оплодотворению с использованием вспомогательных репродуктивных технологий. В конце апреля или начале мая 2021 года она обращалась в АО «ЦСМ» за получением услуг по забору яйцеклеток (ИКСИ), культивированию (оплодотворению). Оплата за предоставление указанных услуг производилась непосредственно перед предоставлением услуги. Она произвела оплату в общей сумме 50 500 рублей, при этом 35 000 рублей она оплатила наличными и 15 500 рублей безналичным расчетом. Дату оплаты она на сегодняшний момент не помнит, но может сказать, что в тот день ей провели процедуру по забору яйцеклетки. Через несколько дней после проведенной процедуры ее лечащий врач Т В.Д. сообщила, что услуга по культивированию (оплодотворению) ей не предоставлена, так как не получилось оплодотворить изъятые у нее яйцеклетки. Врачом предложила ей подойти в АО «ЦСМ» для осуществления возврата за не оказанную услугу. Для этого она пришла в АО «ЦСМ», где в кассе учреждения у нее попросили чек и договор, а затем выдали наличными денежные средства в размере 35 000 рублей. Возврат ей был осуществлен сотрудником, чье рабочее место расположено в кассе учреждения. Насколько она помнит, она заполняла заявление на возврат денежных средств, которое также передала сотруднику кассы. Также она вспомнила, что женщина, обслуживавшая ее, очень долго оформляла возврат, так как не знала, как это делать и у нее что-то не получалось. При ней она кому-то звонила и консультировалась о том, как оформить возврат. После указанного возврата она неоднократно обращалась за услугами в АО «ЦСМ», но документов об этом у нее не сохранилось. Возврат на сумму 35 000 был осуществлен ей только один раз. Более возвратов от АО «ЦСМ» не было, так как остальные услуги ей были оказаны в полном объеме. 04 мая 2021 года с 08:00 до 14:00 часов она не могла посещать указанный центр, так как на работе в этот период у нее отчеты. За возвратом она обращалась позже, так как заявление на возврат она писала 11 мая 2021 года (том 7 л.д. 110-113).

Из показаний свидетеля С К.Е. следует, что в 2020-2021 годах она обращалась в АО «Центр семейной медицины» по адресу 

<

...> д 7 за медицинскими услугами. За консультационными услугами и услугами УЗИ она обращалась неоднократно, при этом стоимость услуг составляла от 1 000 рублей до 1 500 рублей. Указанные услуги она оплачивала наличным и безналичным расчетом. Консультационные услуги и услуги УЗИ со стороны АО «Центр семейной медицины» ей были оказаны в полном объеме. Так как в результате оказанных ей услуг она не смогла забеременеть, ее лечащий врач Т О.Ф. 27 апреля 2021 года направила ее на повторное прохождение всех процедур за счет средств ОМС. За оформлением документов она отправила ее к администратору АО «ЦСМ». Насколько она помнит, в тот день работала молодая администратор. Девушка помогла ей оформить все документы, а также сообщила ей, что у нее имеется переплатила 5 000 рублей. Администратор пояснила, что ей не до конца были выполнены все процедуры и за это ей должны вернуть 5 000 рублей. В тот же день 27 апреля 2021 года администратор выдала ей 5 000рублей наличными. Подписывала ли она какой-либо расходный документ, она не помнит, так как в тот день она оформляла услуги по оплодотворению за счет средств ОМС, и ею было подписано много бумаг. Далее она успешно прошла все процедуры за счет средств ОМС и за услугами в АО «ЦСМ» более не обращалась (том 7 л.д. 84-87).

Из показаний свидетеля Л А.А. следует, что в 2019 году он обращался в филиал АО «ЦСМ», расположенный по адресу: 

<

...>, для сдачи анализов, так как его супруга обратилась для экстракорпорального оплодотворения. Супруга проходила обследование в данном медицинском центре с 2019 года. 20 марта 2021 года им было необходимо получить медицинские услуги: Биопсия эмбрионов для ПГТ на 24 хромосомы стоимостью 18 000 рублей, ПГТ на все хромосомы методом NGS стоимостью 25 000 на каждый эмбрион. Они сдавали два эмбриона, итоговая стоимость составила 50 000 рублей. Данные услуги были оказаны. Затем им позвонили, сообщили, что яйцеклетка оплодотворена, им нужно приехать оплатить ранее полученные услуги. Оплата по счету была произведена 25 марта 2021 года. Оплату он производил по карте у администратора безналичным способом. В центр семейный медицины он за возвратом не обращался, так как услуга была получена в полном объеме (том 6 л.д. 16-18).

Из показаний свидетеля М Е.Ю. следует, что в 2019 году она обратилась в филиал АО «Центр семейной медицины» по адресу: 

<

...> для прохождения медицинского обследования. С ней был заключен договор на оказание медицинских услуг. Оплата по договору была произведена ей в полном объёме. За возвратом денежных средств по данному договору она в Филиал не обращалась, так как услуги были оказаны ей в полном объёме. 19 апреля 2021 года она повторно обратилась в Филиал для прохождения процедуры ЭКО. С ней было заключено дополнительное соглашение к договору № М-00000026/21 от 19 апреля 2021 года. Стоимость процедуры ЭКО согласно дополнительного соглашения составляла 96 700 рублей, плюс индукция с/овуляция 37 000-65 000 рублей. Средняя стоимость попытки 147 700 рублей, предоплата – 95 000 рублей. Кроме данных услуг в соглашении расписаны и другие дополнительные услуги с указанием их стоимости. 19 апреля 2021 года в Филиале она произвела оплату в сумме 17 340 рублей за медицинские гормональные препараты безналичным способом своей картой АО «КУБ». Указанные медицинские гормональные препараты она получила в полном объёме, также в полном объёме ею было получено обследование и лечение, поэтому за возвратом денежных средств в Филиал она никогда не обращалась, заявление на возврат денежных средств она не писала, денег от АО «Центр семейной медицины» ни в наличной форме, ни безналичным способом она никогда не получала (том 6 л.д. 19-21, 22-25).

Из показаний свидетеля З М.Н. следует, что примерно в марте 2021 года она обратилась в АО «ЦСМ», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью получения процедур вспомогательных репродуктивных технологий экстракорпорального оплодотворения. В марте 2021 года она прошла процедуры: анестезия при заборе яйцеклеток, оплодотворение яйцеклетки, криоконсервация ооцитов, криохранение ооцитов. Общая сумма денежных средств за вышеуказанные процедуры составила около 100 000 рублей. Оплата происходила по квоте от государства. Оплата была произведена наличными денежными средствами в кассе Филиала и безналичным расчетом через терминал. Оплату за медицинские услуги принимали всегда разные сотрудники. Заявление на возврат денежных средств она не писала, так как вышеуказанные процедуры она получает по настоящее время. Ей лично денежные средства в кассе не передавались (том 6 л.д. 32-34).

Оценивая показания представителей потерпевшего и свидетелей, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не противоречивыми, согласующимися как между собой, так и с письменными доказательствами. В связи с изложенным показания представителей потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами виновности подсудимой.

Кроме показаний представителей потерпевшего и свидетелей виновность подсудимой в совершении преступлений объективно подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий и иными документами, а именно:

- заявлением генерального директора АО «Центр семейной медицины» М Д.Р. от 22 февраля 2022 года, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности бухгалтера филиала АО «ЦСМ» в г. Магнитогорске ФИО1 по факту хищения денежных средств АО «ЦСМ» в размере 37 000 рублей (том 1 л.д. 95);

- ответом АО «ТинькоффБанк» № 5-30Т69UTIK от 09 апреля 2022 года (том 2 л.д. 71-99);

- протоколом осмотра документов от 14 февраля 2023 года, согласно которому осмотрено письмо АО «ТинькоффБанк» от 09 апреля 2022 года с информацией о заключенных с ФИО1 договорах и выпиской о движении денежных средств по договорам № 

<

номер обезличен> и №

<

номер обезличен>, в ходе осмотра которых установлено, что 01 июля 2021 года с банковской карты, открытой в АО «ТинькоффБанк» на имя ФИО1, на расчетный счет Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска перечислены денежные средства в сумме 27 600 рублей и 14 400 рублей, всего на общую сумму 42 000 рублей (том 2 л.д. 100-102), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 103);

- ответом АО «Альфа-Банк» № 941/76652 от 09 марта 22 года с CD-R диском (том 2 л.д. 107-108);

- протокол осмотра документов от 18 февраля 2023 года, согласно которому осмотрено письмо АО «Альфа-Банк» от 09 марта 22 года и CD-R диск, в ходе осмотра которых установлено, что 28 марта 2021 года на счет № 

<

номер обезличен>, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1, через терминал зачислены денежных средств в размере 27 600 рублей и 14 400 рублей, всего на общую сумму 42 000 рублей (том 2 л.д. 109-122), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 123);

- приказами филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск в отношении ФИО1, табелями учета рабочего времени с февраля по декабрь 2019 года, содержащими информацию в отношении ФИО1, П В.О., Т Т.В. (том 2 л.д. 147-176);

- протоколом осмотра документов от 26 февраля 2023 года, согласно которому осмотрена сшивка с табелями учета рабочего времени с февраля по декабрь 2019 года (том 2 л.д. 177-182);

- табелями учета рабочего времени филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск с января по декабрь 2020 года, содержащими информацию в отношении Р О.Я., П В.О., Т Т.В. (том 2 л.д. 183-206);

- протоколом осмотра документов от 26 февраля 2023 года, согласно которому осмотрена сшивка с табелями учета рабочего времени с января по декабрь 2020 года (том 2 л.д. 207-212);

- табелями учета рабочего времени филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск с января по май 2021 года, содержащими информацию в отношении ФИО1, П В.О., Т Т.В. (том 2 л.д. 213-222);

- протоколом осмотра документов от 26 февраля 2023 года, согласно которому осмотрена сшивка с табелями учета рабочего времени с января по май 2021 года, установлено, что возвраты денежных средств на банковскую карту ФИО1 в АО «Альфа-Банк» осуществлены через терминал в рабочее время бухгалтера ФИО1 (том 2 л.д. 223-227), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 228);

- протоколом осмотра документов от 07 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий выписки по расчетному счету № 

<

номер обезличен>, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска, установлено, что 26 марта 2021 года, 09, 14, 23 апреля 2021 года, 18 мая 2021 года, 29 июня 2021 года по расчетному счету имеются операции через терминал ПАО «Сбербанк» по договору эквайринга на банковскую карту ФИО1 (том 3 л.д. 5-9), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 3 л.д. 11);

- рапортами следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 30 марта 2023 года и 31 марта 2023 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, по фактам хищения денежных средств суммами 25 000 рублей, 11 400 рублей, 5 040 рублей, 28 380 рублей, 21 500 рублей, 35 000 рублей (том 3 л.д. 12, 13, 14, 15, 16, 17);

- скриншотами электронной переписки В С.В. с ФИО1 (том 3 л.д. 238-240);

- протоколом осмотра от 16 марта 2023 года, согласно которому осмотрены скриншоты электронной переписки между В С.В. и ФИО1, установлено, что в АО «ЦСМ» поступил запрос от ПАО «Сбербанк» с информацией о зафиксированных банком подозрительных операциях возврата без наличия прямых операций оплаты (том 3 л.д. 241-244), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 3 л.д. 245);

- Уставом АО «Центр семейной медицины», положением о филиале ЗАО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск; регламентом по организации парольной защиты (том 4 л.д. 67-74, 75-77, 78-82);

- протоколом осмотра документов от 24 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены: Устав АО «Центр семейной медицины», положение о филиале ЗАО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск; регламент по организации парольной защиты (том 4 л.д. 83-91), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 92-93);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц на АО «Центр семейной медицины» (том 4 л.д. 95-123);

- материалами служебной проверки в отношении ФИО1, проведенной в июле 2021 года, представленными АО «ЦСМ» (том 4 л.д. 126-166);

- протоколом осмотра документов от 24 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены светокопии материалов служебной проверки в отношении ФИО1: приказ о нарушениях бухгалтерского учета и хранения трудовых книжек в Филиале АО «ЦСМ» г. Магнитогорск № 76 от 28 июля 2021 года; заключение по результатам служебного разбирательства в соответствии с приказом от 02 июля 2021 года № 66; приказ о проведении служебного разбирательства № 66 от 02 июля 2021 года с приложением; справка ФИО8; объяснительные ФИО1, Г С.В. от 06 июля 2021 года; акт инвентаризации наличных денежных средств № 001 от 06 июля 2023 года; чеки; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 1 от 07 февраля 2019 года; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 5 от 06 июля 2021 года; трудовой договор № ЦСМ0000005 от 02 июля 2019 года; договор о полной материальной ответственности от 07 февраля 2019 года; должностная инструкция бухгалтера филиала; докладная записка руководителя отдела ИТ З П.Г., должностная инструкция директора филиала; скриншоты переписки между почтовыми адресами 

<

данные изъяты>ru и 

<

данные изъяты> 

Установлено, что ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией бухгалтера филиала 07 февраля 2019 года, также 07 февраля 2019 года между АО «ЦСМ» (работодатель) в лице генерального директора М Г.Р. и ФИО1 (работник) заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

В ходе служебного разбирательства установлено, что бухгалтер ФИО1 в период с марта по июнь 2021 года в нарушение порядка оформления приходных и расходных документов проводила оформление возврата денежных средств по не оказанным клиентам Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска услугам на свою банковскую карту 5521 7526 8453 2703, эмитированную к счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО1 в АО «Альфа-Банк», через терминал 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», установленный в филиале АО «ЦСМ» г. Магнитогорск по адресу: 

<

...>: 26.03.2021 в 10.33.00 (по местному времени) на сумму 14 400,00 рублей; 26.03.2021 в 10.25.47 (по местному времени) на сумму 27 600,00 рублей; 09.04.2021 в 10.51.00 (по местному времени) на сумму 11 400,00 рублей; 14.04.2021 в 11.15.22 (по местному времени) на сумму 25 000,00 рублей; 23.04.2021 в 08.07.16 (по местному времени) на сумму 5 000,00 рублей; 23.04.2021 в 08.07.54 (по местному времени) на сумму 40,00 рублей; 18.05.2021 в 14.04.52 (по местному времени) на сумму 21 500,00 рублей; 29.06.2021 в 11.28.50 (по местному времени) на сумму 26 200,00 рублей; 29.06.2021 в 11.29.37 (по местному времени) на сумму 1 680,00 рублей; 29.06.2021 в 11.46.05 (по местному времени) на сумму 500,00 рублей.

Также установлено, что ФИО1 01.07.2021 через терминал № 

<

номер обезличен> на расчетный счет АО «ЦСМ» г. Магнитогорске внесла следующие денежные средства: 21 500 рублей, 40 рублей, 5 000 рублей, 25 000 рублей, 11 400 рублей, 27 600 рублей, 1 680 рублей, 500 рублей, 26 200 рублей, 14 400 рублей. В кассу Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск 01.07.2021 ФИО1 внесена сумма в размере 35 000 рублей (том 4 л.д. 167-180), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 181-184);

- материалами служебной проверки в отношении ФИО1, проведенной в феврале 2022 года, представленными АО «ЦСМ» (том 4 л.д. 186-199);

- протоколом осмотра документов от 25 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены документы служебной проверки, проведенной АО «ЦСМ» в феврале 2022 года (том 4 л.д. 200-204), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 205-206);

- табелями учета рабочего времени филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорск за июнь и июль 2021 года, содержащими информацию в отношении ФИО1, П В.О., Т Т.В. (том 4 л.д. 209-210);

- протоколом осмотра документов от 25 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены табели учета рабочего времени за июнь и июль 2021 года (том 2 л.д. 211-213), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 214);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 февраля 2023 года, согласно которому с участием свидетеля Т Т.В. осмотрена база данных «Дельта» программы «1С:предприятие», установленной на персональном компьютере на рабочем месте бухгалтера в кабинете (кассе), расположенном по адресу 

<

...>. Установлено, что во вкладке «Касса» имеется информация о всех оказанных пациенту услугах, фактах оплаты услуг, реализации услуг, а также о возвратах осуществленных клиенту. Оснований для осуществлений возвратов клиентам С А.Н., Е Н.М., Л А.А., С К.Е., М Е.Ю., И М.Н., З М.Н., ПО А.Ю., ПА Ю.В. не имеется, услуги оказаны в полном объеме (том 4 л.д. 215-226);

- расходными кассовыми ордерами и заявлениями С А.Н., К Н.М., Л А.А., С, К.Е., М Е.Ю., И М.Н., З М.Н., ПО А.Ю., ПА Ю.В. на возврат денежных средств, полученными в ходе осмотра базы данных «Дельта» программы «1С:Предприятие» (том 4 л.д. 227-248);

- протокол выемки от 10 февраля 2023 года, в хорде которой с участием представителя потерпевшего Г С.В. в помещении Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска произведена выемка медицинских карт пациентов Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска (том 5 л.д. 4-9);

- протоколом осмотра документов от 19 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены медицинские карты пациентов Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска С А.Н., К Н.М., Л А.А., С, К.Е., М Е.Ю., И М.Н., З М.Н., П А.Ю., П Ю.В. (том 5 л.д. 10-21), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 5 л.д. 22-27);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 27 февраля 2023 года, согласно которому осмотрена медицинская карта пациента П Ю.В. (том 5 л.д. 31-60);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 27 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены медицинские карты пациентов З М.Н., К Н.М., С К.Е. (том 5 л.д. 61-116);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 06 марта 2023 года, согласно которому осмотрены медицинские карты пациентов Л С.А., М Е.Ю. (том 5 л.д. 117-200);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 30 марта 2023 года, согласно которому осмотрена медицинская карта пациента П Ю.В. (том 5 л.д. 201-206);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 30 марта 2023 года, согласно которому осмотрены медицинские карты пациентов З М.Н., К Н.М., П А.Ю., С К.Е. (том 5 л.д. 207-224);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 30 марта 2023 года, согласно которому с участием свидетелем Т В.Д. осмотрены медицинские карты пациентов И М.Н., Л С.А., М Е.Ю., С А.Н., установлено, что медицинские услуги были оказаны в полном объеме (том 5 л.д. 225-238);

- протоколом осмотра документов от 02 февраля 2023 года, согласно которому осмотрена выписка по счету М Е.Ю., открытому в АО «КУБ», согласно которой 19 апреля 2021 года осуществлена покупка медицинской услуги в АО «ЦСМ» на сумму 17 340 рублей (том 6 л.д. 29-30), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 6 л.д. 31);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которой у свидетеля З М.Н. изъяты: счета № 00000002175 от 04 мая 2021 года, № 00000001140 от 12 марта 2021 года, № 00000002205 от 06 мая 2021 года, кассовые чеки на сумму 3 340 рублей, 37 060 рублей, 21 500 рублей (том 6 л.д. 37-50);

- протоколом осмотра документов от 12 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены счета и кассовые чеки, изъятые у З М.Н., согласно которым З М.Н. оплачены медицинские услуги в АО «ЦСМ» на суммы 3 340 рублей, 37 060 рублей, 21 500 рублей (том 6 л.д. 51-54), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 6 л.д. 55-56);

- протоколом осмотра документов от 02 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены справки об оплате П А..Ю. медицинских услуг в АО «ЦСМ» на суммы 9 100 рублей, 6 000 рублей, 5 000 рублей, 36 030 рублей (том 6 л.д. 72-74), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 6 л.д. 75-76);

- протоколом осмотра документов от 14 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены договор и дополнительное соглашение с АО «ЦСМ», справки об оплате медицинских услуг, справки об операциях, установлено, что С К.Е. в 2021 году были оплачены медицинские услуги в АО «ЦСМ» на сумму 160 595 рулей, которые были оказаны ей в полном объеме (том 7 л.д. 104-107), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 7 л.д. 108-109);

- протоколом осмотра документов от 03 марта 2023 года, согласно которому осмотрено приложение к справке о возврате И М.Н. 35 000 рублей за не оказанные АО «ЦСМ» услуги (том 7 л.д. 117-118), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 7 л.д. 119);

- ответом ПАО «Сбербанк» № 270-22Е/РКК-6605 от 21 февраля 2023 года с CD-R диском (том 8 л.д. 42, 43);

- протоколом осмотра документов т 01 марта 2023 года, согласно которому осмотрены: письмо ПАО «Сбербанк» от 21 февраля 2023 года и CD-R диск, установлено, что терминал 11021211 установлен в АО «Центр семейной медицины» по адресу 

<

...> по договору эквайринга. На банковскую карту 

<

номер обезличен> (принадлежит ФИО1) были возвращены денежные средства:

28.03.2021 – 27 600 рублей и 14 400 рублей (дата совершения операций 26.03.2021);

11.04.2021 – 11 400 рублей (дата совершения операции 09.04.2021);

16.04.2021 – 25 000 рублей (дата совершения операции 14.04.2021);

25.04.2021 – 5 000 рублей и 40 рублей (дата совершения операций 23.04.2021);

21.05.2021 – 21 500 рублей (дата совершения операции 18.05.2021);

01.07.2021 – 26 200 рублей (дата совершения операции 26.03.2021);

01.07.2021 – 26 200 рублей, 1 680 рублей и 500 рублей (дата совершения операций 29.06.2021) (том 8 л.д. 44-48), с последующим признанием и приобщением в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 8 л.д. 49);

- ответом АО «Альфа-Банк» исх. 941/117587 от 20 марта 2023 года, согласно которому Филиалом АО «ЦСМ» г. Магнитогорска открыт расчетный счет № 

<

номер обезличен> в Дополнительном офисе «Магнитогорский» в г. Магнитогорске АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...> (том 8 л.д. 217);

- ответом АО «Альфа-Банк» исх. 941/116324 от 20 марта 2023 года, согласно которому на имя ФИО1 открыт счет № 4081 

<

номер обезличен> (банковская карта 

<

номер обезличен>) в кредитном кассовом офисе «Магнитогорск-ПК-Прогресс» АО «Альфа-Банк», пр. Карла Маркса, д. 96 (том 8 л.д. 219);

- протокол осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, согласно которому осмотрено помещение филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска по адресу: 

<

...>, кабинет (рабочее место, касса) бухгалтера ФИО1 (том 8 л.д. 227-237);

- уведомлениями ФИО1 о корректировке условий труда от 12 марта 2021 года (том 10 л.д. 89-90).

Оценивая вышеприведенные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что следственные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы следственных действий и иные документы в полной мере отвечают требованиям допустимости доказательств. Зафиксированные в протоколах следственных действий сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами и в совокупности с ними подтверждают факт совершения ФИО1 преступления. 

При анализе и оценке полученных в судебном заседании доказательств суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, поскольку ее показания последовательны и подробны, даны в присутствии защитника, с разъяснением положений статьи 51 Конституции Российской Федерации и статей 46 и 47 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. 

Данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО1, не имеется.

При этом суд критически относится к доводам подсудимой о том, что возврат наличных денежных средств в сумме 35 000 рублей она не оформляла, денежные средства не похищала. Указанная позиция опровергается как показаниями свидетеля В С.В. и письменными материалами дела, так и показаниями самой ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования. Так в ходе очной ставки со свидетелем В С.В. ФИО1 сообщила, что добровольно возместила ущерб в размере 168 320 рублей, вернув в АО «ЦСМ» денежные средства, которые она похитила. При этом сумма ущерба, причинение которого вменяется в вину ФИО1, складывается из денежных средств в сумме 133 320 рублей, похищенных путем перевода на карту ФИО1, и денежных средств в сумме 35 000 рублей, которые были похищены непосредственно из кассы Филиала. ФИО1 возместила не только 133 320 рублей, но и 35 000 рублей, фактически, не оспаривая, что в результате именно ее противоправных действий потерпевшему был причинен ущерб в указанной сумме. Кроме того, как следует из показаний свидетеля В и электронной переписки между ФИО1 и В, помимо сведений, подтверждающих возмещение ущерба в размере 133 320 рублей, ФИО1 в адрес ФИО8 был направлен кассовый чек на сумму 35 000 рублей. Несмотря на отрицание ФИО1 того факта, что чек был направлен ею, указанное обстоятельство подтверждается показаниями В, из которых следует, что чек на указанную сумму был направлен ей 01 июля 2021 года, после того, как она сообщила ФИО1 о возникших в отношении нее подозрениях в хищении денежных средств АО «ЦСМ» и после ее просьбы предоставить сведения, подтверждающие возмещение причиненного ущерба не только на сумму 133 320 рублей, но и на сумму 35 000 рублей. Указанную позицию подсудимой суд считает способом защиты, связанным с желанием ФИО1 снизить степень своей ответственности.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимой на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимой в совершенном ею преступлении.

Опираясь на материалы уголовного дела, суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной и позволяющей прийти к обоснованному выводу о совершении подсудимой преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей и другие доказательства представляют собой целостную картину совершенного преступления, не содержат существенных противоречий.

Анализ совокупности представленных суду доказательств свидетельствует о том, что, совершая преступление, ФИО1 руководствовалась корыстными побуждениями. Она умышлено присвоила и растратила вверенные ей денежные средства, распорядившись ими как собственными.

Факт нахождения ФИО1 в трудовых отношениях с АО «ЦСМ» в должности бухгалтера и исполнение ей соответствующих служебных обязанностей подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также показаниями самой ФИО1. Полномочия ФИО1, как бухгалтера АО «ЦСМ», в том числе наличие у последней административно-хозяйственных функций, подтверждены должностной инструкцией и договором о полной материальной ответственности. В связи с чем суд приходит к выводу о доказанности наличия в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления с использованием своего служебного положения.

В силу ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

Исходя из правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», во взаимосвязи с определением Конституционного Суда РФ от 24 ноября 2016 года № 2563-О, от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

Анализируя обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, ее конкретные действия, суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО1 в конечном итоге был направлен именно на хищение денежных средств в сумме 168 320 рублей. Действия ФИО1 по хищению денежных средств совершены в незначительный промежуток времени, в отношении одного потерпевшего, тождественным способом, направлены на достижение единого результата. В результате действий ФИО1 денежные средства в сумме 168 320 рублей поэтапно выбыли из обладания АО «ЦСМ», что свидетельствует о продолжаемом характере хищения и единстве умысла ФИО1 при совершении деяния. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление, по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд находит недоказанным факт совершения ФИО1 покушения на хищение денежных средств в размере 11 000 рублей. Сами по себе попытки оформления возврата в сумме 11 000 рублей на банковскую карту, эмитированную к счету, открытому на имя ФИО1, которые банком были отклонены, не свидетельствуют об умысле ФИО1 на хищение данной суммы денежных средств. Органами предварительного расследования не добыто и стороной обвинения не представлено доказательств того, что указанные действия осуществлялись ФИО1 во исполнение объективной стороны хищения. Обвинение в этой части не конкретизировано, не содержит, в отличие от других фактов преступной деятельности ФИО1, указания на фамилию клиента (пациента) от имени которого указанный возврат производится, а также на необходимый в таком случае зафиксированный факт предоставления медицинской услуги пациенту, в рамках которой осуществляется возврат. При отсутствии в предъявленном в этой части ФИО1 обвинении описания всех необходимых признаков состава преступления, указание на покушение ФИО1 на хищение денежных средств в размере 11 000 рублей подлежит исключению из обвинения ФИО1 Исключение указанного из обвинения не ставит под сомнение виновность ФИО1 в хищении путем присвоения и растраты денежных средств АО «ЦСМ» в размере 168 320 рублей.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует содеянное ею по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве характеристики личности ФИО1 суд учитывает, что она на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования и в суде.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО1 признала вину в совершении преступления частично и раскаялась в содеянном, что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит то, что ранее она не судима, совершила преступление впервые, принесла извинения представителю потерпевшего, неудовлетворительное состояние здоровья ее близких родственников (супруга, страдающего тяжелым заболеванием).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Совершенное подсудимой деяние в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного ФИО1.

Поскольку судом в качестве смягчающего обстоятельств у ФИО1 учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, то наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не находит.

Вместе с тем, учитывая характеризующие данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ с возложением на осужденную в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанностей, способствующих ее исправлению.

Учитывая личность подсудимой, обстоятельства уголовного дела, характер совершенного преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО1 дополнительных наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При решении вопроса по заявленному потерпевшим гражданскому иску суд принимает во внимание, что причиненный преступлением ущерб возмещен ФИО1 добровольно в полном объеме, в связи с чем в удовлетворении исковых требований потерпевшего следует отказать.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять место жительства и работы в период испытательного срока без уведомления вышеуказанного органа.

В удовлетворении гражданского иска АО «ЦСМ» на сумму 965 140 рублей отказать, в связи с добровольным возмещением исковых требований потерпевших.

В связи с добровольным возмещением ущерба по вступлению приговора в законную силу снять арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 03 марта 2023 года, на имущество ФИО1:

- объект незавершенного строительства с кадастровым номером 74:33:0000000:10607, расположенный по адресу: 

<

...>;

- земельный участок с кадастровым номером 74:33:0316002:290, расположенный в границах участка в 

<

...>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- скриншоты электронной переписки с ФИО1, письма АО «Альфа-Банк», АО «ТинькоффБанк», ПАО «Сбербанк», сшивку табелей учета рабочего времени за 2021 год, CD-R диски, светокопии Устава АО «Центр семейной медицины», положения о филиале ЗАО «Центр семейной медицины» г. Магнитогорск; регламента по организации парольной защиты; приказа о нарушениях бухгалтерского учета и хранения трудовых книжек в Филиале АО «ЦСМ» г. Магнитогорск; заключения по результатам служебного разбирательства в соответствии с приказом № 66; приказа о проведении служебного разбирательства № 66 от 02 июля 2021 года и приложения к нему; справки в С.В.; объяснительной ФИО1; объяснительных Г С.В.; акта инвентаризации наличных денежных средств № 001 от 06 июля 2023 года; чеков; приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 1 от 07 февраля 2019 года; приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 5 от 06 июля 2021 года; трудового договора № ЦСМ0000005 от 02 июля 2019 года; договора о полной материальной ответственности от 07 февраля 2019 года; должностной инструкции бухгалтера филиала; докладной записки руководителя отдела ИТ з П.Г., должностной инструкции директора филиала; скриншоты переписки; выписку по счету, открытому в АО «КУБ» на имя м Е.Ю.; светокопию приложения к справке 000001711/02 от 15 июля 2022 года об оплате медицинских услуг для предъявления в налоговые органы хранить в материалах уголовного дела;

- освободить сотрудников Филиала АО «ЦСМ» г. Магнитогорска от ответственного хранения медицинских карт пациентов.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение пятнадцати суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий И.П. Ращектаева

Приговор в суде апелляционной инстанции не обжаловался и вступил в законную силу 19.07.2023г.